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Hirdetési dijak a legolosóbban uámittatuk 

Káliratok nem tdsbuk viaan. 

A z oldott kéve. 
Jönnek a megdöbbentő jelentések: 

kérés a katonának való alkalmas legény. 
A Kinizsi Pálok helyett csenevész, sat 
nya fiatalság  vonul fel  a sorozó bizott-
ságok elé. Visszaemlékezésnek is fájó 
és bántó érzés, hogy évről évre kon-
statáljuk e bajt, a mely nem hogy szűnne, 
de évről évre növeli a statisztika számát. 

Keseregnünk azonban egészen cél-
céltalan. Még csak nem is érünk el vele 
semmit, a mely a jelenségen javítana. 
Inkább keresnünk kell az okozatot, a 
mely a bajt megszünteti. 

Az okot nem nehéz megtalálni. A 
hol azelőtt egy-egy csapszék mérte az 
alkoholt, ma a legkisebb falu  is ran 
goskodik a korcsmákban. Azelőtt nem 
hulltak az emberek olyan sürll rajok-
ban, ma az angolkor, tüdővész ijesztő 
Bzámokban növeli a betegek számát. A 
pálinka és a betegség kőzött is nyil-
vánvaló a kapcsolat. Da még nyilván-
valóbb, ha reá gondolunk a nép* táplál-
kozására, lakásügyéle, higiénájára, a 
melyről ne beszéljünk madárnyelven, 
ne szégyeljük bevallani, borzalmas, éppen 
a Kánaán földjén. 

A nép nem táplálkozik eléggé jól, 
mert nem telik, nagy a drágaság. Ez 
as oreiágos nézet és vélemény. É J ne-
nogy azt nigyjuk, hogy a drágaság lo-
kális tünet. Internationalis jelenség. 
Nemcsak itt nálunk, avagy bővebb kör-
zetben beszélve, Magyarországon van 
drágaság, hanem az egész világon. A 
helyi tüneteket nem lehet kizárólag 
irányadónak tekinteni. Azok a mindun-
talan hallott úgynevezett alaptételek a 
drágaság főokáról,  hogy a termelés nem 

tud lépést tartani a fogyasztással,  to-
vábbá, hogy az ipar és kereskedelem 
fejlődése  következtében kevesebb muu-
kaerő áll a mezőgazdasági termelés 
rendelkezésére, amiből az következik, 
hogy a fogyasztás  igénye emelkedik, 
hasonlóképpen a nemzetközi forgalom 
akadályai a védvámok, zárt vámterüle 
tek, a militárizmussal és az államfenn-
tartásával járó emelkedő közterhek, 
mind-mind ható tényezők, de csak má-
sodsorban lokálisak s felsorolásuk  éppen 
ugy, mind felismerésük  csak arra szol-
gál, hogy ezen belül a lokális jelensé-
gek elhelyezkedése, hatása, megfigyel-
hető legyen. 

A drágaság leküzdésével csak az 
lehet a cél, hogy ezek a tényezők mér-
sékeltessenek, kikapcsoltassanak, vagy 
legalább alkalmazkodjanak az okok el-
hárítása eredményeként. 

A drágaság elviselhetővé tétele, a 
megélhetés kedvezőbbé való tétele végső 
eredményében nem az államra, hanem 
a társadalomra vár. Az élelmezési ipar 
rendszeres szabályozása, ennek fejlesz-
tése, élelmiszer vagy üzemek létesítése, 
a kartellek büntetése, a fogyasztási 
adók és vámok mérséklése csak má-
sodsorban képez állami feladatot,  tár 
sadalmi egyesülés, együttes és céltuda-
tos működés az, mely által a célok el-
érhetők. 

A fogyasztóknak  és a termelőknek 
a maguk körében gyakorlatilag ki kell 
választani tudni azt, hogy mit és miben 
és hogy takarékoskodjanak, mert hiszen 
ha a drágaság elhárításának nem is az 
archimedesi csavarhoz hasonló okát lel 
jük meg ebben, az áremelkedések és 
pénzbeli ellenszolgáltatásnak kétségte-

lenül ez az elsfi  és legbiztosabb ellen 
szere. 

Oktatók kellenek, akik megértetik 
a néppel, hogy oktalan költekezést ne 
tegyen fejlődése  rovására. Inkább a 
a konyhájában legyen pazarló, mint a 
korcsmákban dőzsölő. Közeledjék az 
orvoshoz és hagyja faképnél  a kuruzs-
lókut. A kultura fáklyáját  kell fellob-
bantani, hogy az értelem bevilágítsa a 
sötét, pusztító helyeket s a nép meg-
lássa, hol tör reá az orozva leselkedő 
halál. 

Ha csak panaszkodunk, nem lesz 
eredmény. Minden tavasz megismétli 
Tompa Mihály sorait: 

,Pusztulunk veszünk . . . 
Mint oldott kéve, széthull nemzetünk". 

- Mnjláth  Gtmztáv Károly  Erdély 
püspöke  a főispánunkat  ért gyász alkalmá-
ból őszinte  részvétének  adott  kifejezést,  s 
ezt az alábbi levélben  tolmácsolta: 

Méltóságos  Uram! 
Őszinte megilletődéssel  értesültem 

gyászáról  s szívből  osztozom fájdalmá-
ban. Knyhitse  azt a tudat,  bogy hosszas, 
keserves  szenvedésektől  váltotta  meg az 
elkőltőzöttet  a jó Isten,  amikor  magához 
szólította  őt.  — A szenvedésben  megtisz-
tult  lélek  örök  üdvösségeért  kegyelettel 
imádkozom  s Méltóságod  és a gyászoló 
család  többi tagjai számára a vigaszta-
lás kegyelmét,  a feltámadás  bitének  drága 
ajándékát  kérem  Istentől. 

Méltóságos  Főispán  Urnák 
részvevő  tisztelője: 

MAJLÁTH, 
pllHliök. 

Gyulafehérvár,  1914. április 4. 

A székelyudvarheiy—csíkszeredai  vasút. 
Csíkszereda,  1914. április 14. 

A székelyudvarhnly-csikBzeredai vasút ügyé-
ben uzy Csíkszereda város képviselőtestülete, 
mint a vármegye alispánja ujabb felterjesztést 
intéztek a kereskedelemügyi miniszterhez a 
beígért vaaut mielőbbi kiépítése iránt. Most 
arról értesUlUnk, hogy Székelyudvarhely vá-
rosa is újból tárgyalás alá vette a vasút 
ügyét és ennek eredményeként az alábbi me-
morandumot küldötte fel  a miniszterhez: 

Xagyméltósági magyar királyi kereskede-
lemügyi Miniszter Url Az 1913. évi jalius 
26-án tartott rendkívüli közgyűlésünk 106—913. 
szám alatt kelt határozata alapján feliratot 
intéztünk Xagyméltóságodhoz, kérve a Szé-
kelyudvarhely—Csíkszereda közötti vasútvonal 
sürgős kiépítését, illetve az 1995: VII. t-cz. 
végrehajtását. 

A kérvényükben kifejtett  okok arra bírták 
Nagyméltóságodat, hogy 72833—913. III. 5. 
szám alatt kelt leiratában megigéije jogos 
igényünk mielőbbi teljesítését. 

Örömmel és hálával tölti el szivUaket az 
a tudat, hogy végre az államhata'om legfőbb 
kezelői is belátták, hogy a székely érdekük 
elsőrendű magyar nemzeti érdekek éB nem is 
sürgetnék újólag kérelmünk teljesítését, ha 
azok a jelenségek, melyeket a külpolitikában 
észlelünk, aggodalommá nem változtatnák 
bennünk az öröm érzését és a természetes 
életösztön nem kényszerítene, hogy minden 
eszközt megragadjunk, uni csak alkalmas 
arra, bogy megerősítsen és a fenyegető  ve-
szélyt rólunk elhárítsa. 

A legutóbbi bolgár-szerb háború esemé-
nyeinek szemlélése közben megdöbbenéssel 
tapasztaltuk, hogy Románia arra használta (SI 
Bulgária súlyos helyzetét és a bolgár veresé-
geket, hogy bevonuljon Bulgáriába és minden 
erkölcsi érzést fellázító  módon elfoglalja  a sok 
sebből vérző, védekezésre képtelen bolgár ál-
lam egy részét 

Ugyanennek lehetünk mi is kitéve a leg-
elBÓ nemzetközi bonyodalom alkalmával, himea 
a román közvélemény nem csinál titkot abból, 
hogy Erdélyt Romániához kell csatolni. Brre 
mutatnak azok az ellenünk való izzó gyűlö-
lettől áthatott izgatások, amelyekkel a román 

A „CSIKI L A P O K " T Á R C A J A. 
• a M i l t t , 

Irta: K o v á c s F e r e n a 
A síüleit korán elveszítette. Ámbár, hogy 

a Bziilő elvesztésében eem a hajókötél, sem a 
mosóteknő melletti meghűlés nem játszott 
semmiféle  szerepet; ezek elvesztése mégis 
tragikus körülmények között történt. Az apja 
faragó  volt s egyszer ugy betalált pálinkázni, 
hogy a fatuskó.  helyett a s»ját halába vágta 
a fejszét  Az anyja lejjel belebukot a forró 
pzilvalekvárba és siörnvet halt. Mindez egy 
órában, korán reggel történt, ezért veszítette 
el .korán* a szüleit 

Kiállott a kapába, nézegette a hossza, kes-
keny, tova futó  országutat. Látta, bogy az le 
is, meg fel  ia megy. Amott felmegy  egy nagy 
begvoek, azután Ismét lekanyarodik egy mély 
völgybe, mint rgy fehér  pántlika. 

Vájjon ml lehet azon a hegyen túl, ml 
leltet a völgyben? 

Most vette észre, hogy 6 mostanáig csak 
gyermek volt, — most lett ember. Nem ls 
tudta, hogy ha az ember el akar Indulni, tud-
nia kell elóbb, hogy az országút kétfelé  vezet 
Merre menjen most? Gondolkozni kezdett 
Jobbra? Nem. Akkor balra? Arra sem. Hát 
merre ? Előre I 

Azzal a nyakába kanyarította tarisznyáját, 
béna alá fogta  bnnkós botját és ment 

Az uton csapa Idegen emberekkel talál-
kozott azok is mentek valahová, némelyikük 
jött valahonnan, ment haza felé.  O ezt észre-
vette. Látta, bogy akik haza felé  mennek, 
azoknak vidám pir Hl az arcukon, váiják, 
hogy basa éljenek s otthon elmesélhessék az 
asszonynak, a gyermekeknek és a szomszé-
doknak. hogy mit láttak, mit hallottak s mi 
az ára itt meg ott a kukoricának, búzának, 
fának,  miegyébnek. 

Könny gyűlt • nemébe, hol van az A ott-
hona ? Hamar megtalálta rá a feleletet  Sehol. 

Letörülte a könnyeit, sóhajtott egyet és ment 
tovább. 

A déli harangszó már régen elhangzott, 
mikor elérte az elBŐ falut.  Barátságos falunak 
nézett ki, az első háznál egy nagy kutya ug-
rott reá. Megütötte a kutyát. Erre kiugrott a 
gazda egy vasvillával és' majd leszúrta, bogy 
miért bántja a kutyáját 

Most az ideje — gondolta — hogy önálló-
ságra tegyen szert. Ha csendben tovakullog, 
gyávának nézik, ha visszafelesel,  kikaphat. 
Inkább szó nélkül hagyja, de még sem. Mikor 
a gazda már befordult  a portájára, utána ki-
áltott: 

— Hallja-e gazduram. 
— No, mit akarsz még? 
— Hát csak azt hogy Inkább harapja le 

az a kutya az inamat, minthogy megütném. 
— Egy jött-mentnél előbb való a faluban 

az idevalósi kutya. 
— Az igaz lehet Isten áldja meg kendet 
Elindult, de a gazda visBzabivta. Tetszett 

neki, jóképű, erős szál legény volt 
— Szegődj be hozzám öcsém, ugy látom 

jóravaló legény lehetsz. Egy pár fejelés  csizma, 
egy rend gúnya, dohány, meg miegymás ná-
lam is kijár, aztán együtt huzzuk az igát 
Magam is dolgozom. 

Kezet csaptak, ami azt jelentette, hogy 
kész a szerződés, alá is van írva. 

Szorgalmas CBeléd volt. A napnál mindig 
korábban kelt s a csillagok mindig látták, 
mikor nyugvóra tért a szénaboglyában. 

Nem is eresztette volna el a gazda bolta 
napjáig Be, de bát egyszer csak nagy bilétás 
levél Jött a császártól, bogy el kell menni ka-
tonának, nincs az alól kivétel. Pedig a kutyá-
val is, hej, de összebarátkozott Sokszor mondta 
neki: 

— Te hoztál engem a házhoz. 
Est az elismerést a kutya ssépen megkö-

szönte, MrlhigráHa éa nyalta a keiét 

No, de mindegy, mégis csak elvitték, még 
pedig messze Boszniába. 

Legkeservesebb volt a bucsu a szomszédok 
Zsuzsijától. 

— Nem baj, majd csak letelik a bárom 
esztendő. 

Le is telt szerencsésen. Mivelhogy a betű-
vetéshez ls caak értett valamit, hát egészen 
kápláraágig vitte fel.  Irt is levelet Zsuzsának. 

— „Te Zsuzsa, én itt maradnék tovább-
szolgálni, boldogan élnénk mi itt. .Még törzs-
őrmester ia lebet belőlem, jobb dolgunk lesz, 
mint otthon a papnak". 

A levelet elvitte a posta, da válasz nem 
jött reá soha. 

Megunta a várakozást, levetette u mundért 
s jött egyenesen — haza. 

Jól esett neki, bogy most megy valahová, 
ahol ismerik, ahol várják ÍB. De ki tudja? 

Bizony, ki tudja? Zsuzsika férjhez  ment, 
már gyermeke is van neki. Még szóba sem 
állhat vele, nagy gazdasszony, rá se nézne, 
kisbíró az ura. A régi gazdája kint van a bús 
nyárfák  alatt, elárverezték mindenét, valami 
váltóféle  jótállás miatt, megölte a bánat Itt 
már nincs mit keresni, mehet Isten hírével. 
De hova? 

Eszébe futott,  hogy van egy uj haza. Ott 
nem kérdik ki vagy, mi VBgy, van-e diplomád 
vagy nincs, hanem a kezébe nyomnak egy 
csákányt, túrja a földet  napestig, ezért fizet-
nek két koronát Ott dollárnak bivják, de ide-
haza öt koronán veBzik darabját, a pénzváltó 
kufárok.  Talán még öBBze ÍB szedhet ezekből 
a dollárkoronákból annyit, hogy idehaza házat 
vehet, megnöBÜl és él ugy, mint más ember, 
mint más szegény ember. 

Volt a takarékban egy kis pénze, azt ki-
vette és elindult A tengerparton iszonyodáa 
fogta  el. Mekkora viz I Nem lehet ezt se ka-
pálni, se aratni nem lehet róla, minek is van 
ez a világon. Inkább gyalogszerrel tenné meg 
aa utat minthogy azon keresztül hálózzon. 

No, de mindegy, a cél a fő.  Beült a hajóba. 
Az nagyot kürtölt, csengetett éB elindult, vagy 
a part indult el, ezt nem lehetett tudni. A 
világ kezdett forogni,  a kikötő forgott,  a tor-
nyok mint elindultak a vároBban és ide-oda 
hajlongtak. Szeretett volna kiabálni, hogy vi-
gyék vissza a partra, de már késő volt, nem 
látszott abból egy maroknyi sem, csak viz éa 
viz, minden oldalon. 

Az első nap még csak ment valahogy az 
utazás, de a második nap óriási szélvihar ke-
letkezett, kegyetlenül rázta a hajót Az uta-
soknak nem volt szabad kabinjukat elhagyni. 
Sokan betegek lettek a hajón, ó is rosszul 
volt Lázban fpküdt,  nem tudott semmit a vi-
lágról. Ment, indult valahová lázálmában, de a 
hajó egy nagyot rándult ő elesett s bezúzott 
fejjel  fekve  maradt, — örökre fekve.  A hajé-
orvoB már csak a halált konstatálta. 

Előhívták a papot, elmondott egy rövid 
imát, mire a halottat belecsusztatták a ten-
gerbe. 

Most pontot teszek és gondolkozom. Melyik 
volt hát az ember, aki küzdött, fáradott,  ma-
gasabb célokért törekedett, vagy pedig ez, 
akit most a kétfelé  loccsanó viz habja örökre 
eltakart. 

Ki tudná azt megmondani. 

S u a l a i v t U i í a á i l U 
Marosvásárhely, Béos, München, Párls, Mflisó, 
Velenome, Fiume, Marosvásárhely 19IS. jnL S-SS-ij. 
Irta: L á s z l ó ImreesékelyESomboriül. Isk.lg.-tan-

(Folytatás) 
, Páriából kirándulás Veraaülesbe, mely XIV. 

Lajosnak köszönheti világhírét, ki mesébe ilM 
szép palotáját óriási pénz árán létesítette. Innen 
Indult útnak sok politikai akció. Az 1871. évi 
porosz-francia  háború idqjén a német hadasreg 
főhadiszállása  volt, itt léptek szövetségre a 
német államok, Itt alapították a német eaá-
asánágot, Itt választották L VUm<nt 
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hadsereget a bulgáriai invázióra tüzelték. Ezt 
bizonyítják a román kultur-Uga legutóbbi gyű-
lésén elhangzott féktelen  és illetéktelen ugyan 
de mindenesetre jellemaó beszédek, melyek 
már egyenesen beavatkoznak Magyarország 
belügyeibe. 

Ujabban a román politika veszedelmesen a 
szláv érdekek irányában halad, hiszen ép most 
kötötték meg a szerb—montenegrói—román 
szövetséget, melynek éle — ba kifejezetten 
nem íb — a valóságban mégis ellenünk irá-
nyul. Ennek a politikának betetőzése lesz a 
román trónörökösnek a cári családba való be-
házasodása, mely teljesen Oroszország kar-
jaiba fogja  kergetni Romániát. 

Közel van tehát az az eshetőség, bogy 
hathatósabb eszközökkel, talán fegyverrel  kell 
nemsokára megvédenünk Erdélyt az olcsó bí-
kerein felbuzdult  és elbizakodott szomszéd 
ellen. 

És ilyen súlyos körülmények között a fe-
nyegető veszély közvetlen közelében, mi tel-
jesen elhanyagoltuk Erdély védelmét. A Szé 
kelyföldön  alig van katonaság, vasúti vonalaink 
pedig épen nem elegendők és nem alkalmasak 
arra, hogy rajtuk nagyobb számú haderő kellő 
gyorsasággal felvonulhasson. 

Az 1913. julius 26-án tartott közgyűlésünk-
ből fölteijesztett  feliratunkra  Nagyméltóságo'i 
ugyanazt a választ kegyeskedett adni, amit 
hivatali elődje Csikvármegye közönségének 
feliratára  adott Ebben a válaszban az az Ígé-
ret jut kifejezésre,  hogy az elsőrendű állami 
érdekek kielégítése után reánk is sor kerül. 

Mi meg vagyunk győződve és a fönt  elő-
adottakban, valamint korábbi feliratunkban  be 
is bizonyitottuk, bogy a ml érdekünk a leg-
elsőrendü állami érdek és ezért csatlakozva 
Csíkszereda rendezett tcnácsu város 1914 évi 
március hó 6-én 3730—913. szám alatt kelt 
kérvényéhez, mély tisztelettel kéljük Nagymél-
tóságodat: kegyeskedjék az 1895. évi VII. 
t-c. teljes végrehajtása, illetve a székely-
udvarhely—csíkszeredai vasút kiépítése iránt 
sürgősen intézkedni. 

Színházi reminiscenciák. 
A szinidény befejeztével  egyik munkatár-

sunk, mint a néző publikum egyik érdektelen 
tagja, közli átólagos reflexióit,  melynek azért 
is szívesen tért adunk, mert a fizető  és néző 
közönség szempontjából jogosultuak tartjuV a 
megnyilatkozást, még az esetben is, ha néze-
teinkkel ellenkeznék. 

T. Szerkesztő ur! Szabados László szín-
társulata hat heti szereplés után elég jó em-
lékekkel távozhatott városunkból, mert ha a 
pártolás nem érte is ei a legmesszebb menő 
Igényeket, de nem is szállott le középen alul. 
Hogy anyagi eredményei milyenek lehettek, 
azt nem tudom, de hogy a művészi eredmé-
nyek átlaga a mi igényeinknek megfelelhetett, 
azt merem állítani. A társulat olyan tagokból 
áll, kik ha együttes játékukkal néha nem is 
mutathatják a legtökeletesebb összhangot, — 
egyen-egyen megállják helyüket — Hogy az 
összhang néha sántít, az nem az egyes sze-

replők hibája, hanem legtöbbször a szerep-
osztás és a megfelelő  foglalkoztatásproblemaja. 
Egy-egy szereplő mindennap ott lábatlanko-
dik a színpadon. Ma drámai bőst, holnap ope-
rett figurát  játszik. Hangja egy csép sincs, 
de azért énekel, mintha ólnék. A másik szé-
pen énekel az operettben, de másnap ott él' 
betetlenkedik a színműben, bogy a benyomá 
Bóktól noha sem mentes néző illúzióját kockáz-
tassa. Ez pedig korántsem azért van, mintha 
a társulatnak, nem volna elég tagja, hnoem 
egyszerűen azért mert némelyek ugy látszik 
abban vélik a fölényt  ha mindenesté a Bzin-
padon hányódhatnak. Fehér Imrét például nlig 
láttuk a színpadon háromszor, míg a legutolsó 
előadáson mintegy Jupiter fejéből  ugrott elő 
Zsiga cigány Jelentős Bzerepében s csak akkor 
ismertük meg az ő tehetségét, mikor már 
elment. 

Ebből az örökös szerepelhetnémségből ki-
vetkezik aztán az, bogy a társulat előbbkelő 
tagjai jól és szépen megjátszták nagyobb sze-
repeiket, de mikor egy-egy kisebb szerepben 
lépnek fel,  akkor arrogálnak, félvállról  nyö-
kögnek, maszkirozás nélkül, ugy a mint az 
utcáról betérnek, állnak a közönség elé. — 
Hogy minő figura  volt pld. Bársony a .Cigány* 
Várszegi szerepében, aaoak csak egyedül ő a 
megmondhatója. 

A nőszereplök színpadi toalettje nemcsak 
fényes  és kápráztató, de a csíkszeredai vára-
kozásokat csaknem felülmúlja.  E tekintetben 
csak bámulnunk lehet azt a nemes törekvést, 
inelylyel a szereplők a budapesti színpadok 
szerepeit majdnem egy gomhhiány másola-
tában mutatják be. Bőt a játék motívumai íb 
majdnem minden esetben a budapesti bemu-
tatásra emlékeztetnek. 

Az igazgatói erélyben nem lehet nagy hő-
ség. Egy olyan bagatel kérdést, hogy az elő-
adások pontosan kezdessenek meg b közben 
ne tartassanak egy órás felvonásközök,  az 
egész éved alatt nem volt képes megfejteni 
az igazgató, mi miatt voltak olyan előadások 
is, melyek éjfélután  értek véget. Nemcsak 
lehangoló a rendes színházlátogatóra az ilyen 
nou kurámuszság, de nevetséges, mikor min 
dennap ki van írva a sziníapra, bogy .kezdete 
pontban 8 órakor", sőt ezenkivUl a szinügyi 
bizottság ugyanezen szinlapon hirdeti, hogy az 
ő határozatából .pontosan kezdetnek az elő-
adások." Azért még sem kezdetnek. Jaj, de 
hát az órák sokféleképen  járnak I Az ilyen 
pongyolaság falusi  komédiás Bzinvonalra sü-
lyeszti a művészet házát, mert azt jó tudni, 
hogy az uri műveltséget a pontosság szokta 
jellemezni. Valódi uri ember a kitűzött órá-
nál sem korábban, sem későbben nam szokott 
jelenni ott, a hová hívják A szeredai közön-
ség ped'g nem .mosogatás után" való. 

A hosszú felvonásközökért  rendesen a szín 
padot szokás okozni, a díszletek elrendezésé-
nek nehézségei miatt. Az ilyen nagyképüskö-
dés cjak megtéveszthet, de meg nem győzhet, 
mert azt a néhány rend kopott disiletet bizony 
hamarább is fel  lehetne állítani, ha gond 
volna rá. A nagyképüsködés külömben nálunk 
olyan magas fokon  grasszál, hogy maholnap 
mindent megemészt 

császárrá és itt adta Bismark tanújelét geni-
álitásának. 

A palota és a park most nemzeti tulajdon 
a a közönség rendelkezésére van bocsájtva. Fő-
homlokzata a park felé  néz, melynek hossza 
560 m. és 275 ablaka van. 10 ezer embert 
képes befogadni.  Parkja — talán — az egész 
földön  a legszebb. A Bzökókntak havonta csak 
egyszer működnek s állítólag minden alka-
lommal 10 ezer frankba  kerülnek. A külső 
vár udvaron van XIV. Lajos lovasszobra, két 
oldalt 16 francia  államférfi  és hadvezér. Lshet 
itt látni szép és gazdagon díszített hintókat, 
diaikocsikat és szánokat Itt van Napoleon ko 
ronázási hintója is. Aki ott járt, soha el nem 
feledhető,  igazi szép dolgokat lát 

További utunk Pária-Basel, amit menet éjjel, 
jövet nappal tettünk meg, de erről az útról 
semmi különös meglepő dolgot nem mondhatok, 
hanem annál többet gondolok Parisra. 

Ea az ut volt azonban a legkellemetlenebb, 
mert Páriából való elindulásunkkor értesül-
tünk a magyarországi óriási vízkárokról, mely-
nek ballatára csaknem mindnyájunknak könnybe 
lábadt szeme s nem egynek volt az a gondo 
lata, hogy jó volna a további utazást félbe-
szakítani s haza utazni, mig figyelmünket  el 
nem terelték Svájcnak szépségei. 

Baseltől kezdve már Svájban vagyunk. Ez 
is köztársaság. Nagy részét az Alpok foglalják 
el, ahol csak a völgyben lakhatnak emberek. 
A hegyeket nagyrészt örökös hó borítja, 
havasi mezőkön sok tehenet tartanak, kevés 
szántóföldjük  van, de annál több a szénatermő 
helyük. 

Termékeny völgyekben csinos községek.szép 
városocskák, az erdős hegyoldalakon ízléses 
— csalogató — villák vannak. Svájcnak szép-
légeit eléggé csodálni nem lehet Jáiják is az 
Idegenek százezrével nyaranta az országot, él-
vemi a hegyi Jó levegőt, gyönyörködni a festői 
Bzép tavakban, virágos, illatos szép mesékben, 
sötét fenyvesekben,  rohant vizekben. Megcso-
dálni a magas felhőkarcoló  csúcsokat, a havas 
begyeket, • rajtuk átvezető nagyszert utakat, 

az alagutakat, sziklák oldalába vágott folyú-
BÓkat, sétányokat éB a zuhatagokat A hegy-
tetőkre fogas  kerekű vaButak visznek fel,  a 
honnan messze vidékre el lehet tiszta időben 
látni és gyönyörű kilátás van bármely irányb:i. 
A hegycsúcsok mind fehérek,  de azok mind-
egyike más és máa színben játszik, mit a 
reájuk eső napsugaraknak színjátéka okoz. Az 
egyik piros, a másik kékes, Bárgás, rózsa-
színű stb 

Svájcban bárhol, főkép  egy hegycsúcson 
— pld. Rigl-Kulm — álljunk meg 8 nézzünk 
szét: a körülöttünk meredező sziklafalak  víz 
eséseivel, a lábaink alatt elterülő szép völ-
gyek erdőségeivel, lennebb gyümölcsöseivel, a 
völgyek mélyén csillogó tavak a rajtuk úsz-
káló hajókkal s a mellettük épült városokkal 
s a fölöttünk  látható Bötétkék égbolt a tün 
döklő nap sugaraival, tündéri szép látványt 
nyújtanak. — S mint a költő mondta: — 

„Nem tudom én, melyik volt szebb, 
Melyik dicsőbb, melyik nagyobb — 
Csak áldom az Istenemet 
Amiért én is magyar vagyok I" 

Ugy én is mondom : 
Nem tudom Svájcban, hol és melyik helyiség. 
Melyik tó, vagy város, avagy melyik hegy; 
Elbüvölőbb, elbájolóbb s mi kedvesebb 
Csak örvendek, hogy láthatom mindeniket 

Baseltől—Züricbig említésre méltó a Habs-
burgvár, a honnan azármazik felséges  királyi 
családunk és Baden híres fürdőhely. 

Zürich, Svájc legnagyobb városa a zürichi 
tó mellett fekszik,  175 ezer lakóssal. A svájci 
reformációnak  ez voltakiinduló pontja (Zwingii). 
Itt van Pestalózinak Bzobra és a tó partján 
van a hangversenyház. Botanikus kertje, madár 
gyűjteménye és parkja megérdemlik a meg. 
tekintést Fekvése gyönyörű b nem csak a 
tónak vize elbájoló, hanem az egész város 

p, tiszta, csinos, rendezett 
(Folyt köv.) 

Nagy baj az is, hogy a csíkszeredai hat 
hetes Bzini szezon maholnap szini akadémia 
rangjára emelkedik, mert nálunk Bzedik elő 
és tanulják be a budapesti színházak képte-
len operett újdonságait s azért mi vágjunk 
kénytelenek tűrni a szerep nem tudás minden 
gyötrelmét. A budapesti látványos operettek 
ugy néznek ki a mi színpadunkon, mintha 
Újházi a csícsaí János kosztümjében kezdené 
játszani szerepeit. A legtöbb uj operett kizá-
rólag a látványosságon alapszik. Inkább káp-
ráztatja a nézőt, mintsem szórakoztatni akarná. 
De hol vesszük mi hozzá a káprázatol ? Leg 
fenDebb  hol eloliják, hol meggyújtják n vil-
lanyt. A többi a színfalak  hátánál történik s 
így előttünk alig foly  valami. Az ilyen látvá-
nyos darabok előadása nálunk csak kapkodás 
számba mehet. 

A társulat tagjai ellen a legkisebb kifogást 
Bem lehet emelni. — Ugy a drámai, mint az 
opetett Bzaktagjal egyformán  megállják helyö 
kei. Szépen játszanak, a szakbelíek szépen 
énekelnek és kitűnően táncolnak. Legfennebb 
akkor esik hiba, ha a drámai énekel s a jó 
táncos drámázik. 

Abban íb van baj, hogy a darabokat ugy 
meg szokták cenzúrázni, hogy néha alig marad 
belőlük valami, a mit eló is adnak. Az ilyen 
darabokból szívesen el lehetne engedni azt a 
maradékot is, a mit színre hoznak, mert kép-
telenségeket mutatnak be. 

A vasárnap délutáni előadásokról csak 
hallomásból lebet megemlékezni. Ez a hallo-
más egy cseppet sem bizeleg azoknak. 

Ezelőtt az volt a szokás, bogy a hét vala-
melyik napján szüuet volt Ezúttal megszűnt 
ez a hagyom íny s minden nap folytak  az 
előadások, pedig az a szünet talán uţy a 
játszókra, mint a nézőkre ráférne,  különösen 
nálunk, hol jóformán  csak egy közönség van. 

Hogy ezek mellett a közönség színház lá-
togató kedve a megelőző időkhöz képes csök-
kent azt ba nem is tulajdonithatjuk a fan 
nebbi okok valamelyikének, de az átl.-gos 
eredményt azok együttes tiltásában kell ke-
resnünk. A s-ierodil kdzöjúg a milyen íjé 
nyes, épen olyan iotelligens Egyes hiányokat 
lehet id-jig-óráig előtte fölényes  lekicsinylés-
sel mentegetni, de az összbenyom ist nem lehet 
ilyen utón megváltoztatni. Poat. 

mely * viszontbiztosítások levonása után korona 
3J62.47(K»-re rúgott. Károkért a társas** 1913-ban 
kor 50.202,042"11 és alapítása óta kor. 1.163020,163.67 
fizetett  bt E kártérítési Összegből hazánkra kor. 
233 952,606.56 esik. A nyereség-tartalékok kOzal, me-
lyek Összesen kor. 15.504,719-ffl-ra  ragnak, különösen 
Úemelendők: az alapszabályazerlnti nyereség-tartalék 
mely kor. 7.971,112-52 tesz ki. az értékpapírok árfo-
lyam-ingadozására alakított tartalék, mely az Idei 
átutalással együtt kor. 4.948£9l"55-re rug, továbbá 
felemlítendő  a 160,000 kor. ragé kétes követelések 
tartaléka és az Ingatlan tartalék, mely az idei átuta-
lással kor. 2.425,07501 tesz ki. Részvényenként 720 
arany frank  osztalék kerUl kifizetésre.  A társaság 
Összes tartalékjai és alapjai, melyek az idei átutalások 
folytán  kor. 434,367,388'47-ről kor. 456.949,!84"97-re 
emelkedtek, a következő elsőrangú értékekben van-
nak elhelyezve: I. Ingatlanok és jelzálog követelé-
sek kor. 105,861,710-28. 2. Életbiztosítási kötvényekre 
adott kBIcsön&k kor. 51.760,232-04. 3. Letétbe helye-
zett értékpapírokra adott kölcsönök 5 millió 459 ezer 
438 korona 35 fill.  4. Értékpapírok kor. 237.342,35532 
5. Követelések államoknál és tartományoknál kor.. 
46-666,706-21. 6. Tárca váltók kor. 719,31061. Kész-
pénz és az intézet követelései a hitelezők követelé-
seinek levonásával kor, 0139,43226. összesen kor. 
406.949,18497. Ezen értékekből 85 millió korona ma-
gyar értékekre esik. — A .Minerva" általános bizto-
sító részvénytársaság Budapesten, mely az ABsicora-
zionl Generali leányintézete, — egyéb ágazatain klvQl 
foglalkozik  a kezességi- és óvadék-, valamint az 
eltulajdonítás-, lopás-, hQtlen kezelés- és sikkasztás 
elleni biztosítással, nemkülönben a versenylovak, 
tellvérek és más értékesebb tenyészállatok biztosítá-
sával, mely uj ágazatokat nevezett társaság vezette 
be hazánkban, valamint ára- és ntlpodgyászblztosl-
tásokat az Európai áru- és podgyászblztoaltó rész-
vénytársaság száuiára. 

KÖZGAZDASÁG. 
A .Hennet* Magyar Általános VáltMzIet Rész-
vénytársaság, Budapest, heti Jsleotéss a tőzide-

forgaloairol  és pénzpiaci helyzetéről. 
Budapest, 1914. április 9. 

A budapesti tőzsde a legutóbbi héten meg-
lehetős depresszió alatt állott Ennek Oka főleg 
ismét a külpo'itika terén újólag felmerült  in-
cidenseknek tudható be, melyek a tőzsdei kö-
röket is állandóan i'ritilják és normális üzleti 
(orgalmat nem tesznek lehetővé. E héten fő-
leg az Albániából érkező hirek nyugtalanitofák 
a tőzsdei köröket és miután a forgalom  a kö-
zelgő ünnepekre való tekintettel egyébként 
íb korlátolt volt, az egész vonalon az árfolya-
mok lemorzsolódása volt. Átmenetileg rOBBZ 
hatással voltak a tőzsde irányzatára a király 
betegségéről elterjedt birek is, melyeket azon-
ban csakhamar megcáfoltak.  Az utóbbi napok-
ban, részben a helyzet nyugodtabb megítélé-
sére, részben pedig fedezeti  vásárlásokra az 
árfolyamok  valamivel emelkedtek, de még így 
íb az előző hetiekkel szemben kisebb-nsgyobb l 
árveszteségek mutatkoznak. 

a forgalom  részleteire nézve nincs sok em-
lítésre méltó. A vezetőpapirok az általános 
irányzatnak megfelelően  néhány koronás ár-
változásokat tüntetnek fel.  Nagyobb csökke-
nést szenvedtek átmenetileg a Magyar bank 
és Közúti vaspálya részvények. 

Az ipari papírok piacán is alig történt em 
ütésre méltó változás. A helyi ipari papírok, 
miután az üzlet itt még korlátoltabb volt, csak 
nehezen voltak elhelyezhető*, az árfolyamok 
részben névlegesek. A forgalomba  leginkább 
szenértékek, Fegyvergyári, Ganz-Danubius, Te-
meai szeszrészvenyek kerültek többé-kevesbbé 
alacsonyabb árfolyamon.  Nagyobb vissza.Bést 
tüntetnek fel  a M igyar cukoripari részvények. 

Adria tengerhajózási részvények az általá-
nos irányzatnak megfelelően  szintén árcsök-
kenést szenvedtek, de árfolyamuk  az irányzat 
Javulásával és a jó mérleg, valamint magasabb 
osztalékra való tekintettel az árvesztuBég nagy 
részét ismét behozta. 

A Trisstl Altalános Biztosító Táriulat 
(Asslcurazioul Generali) 

(. évi március hó 17-én tartott 82-ik rendes közgyű-
lésén terjosztettek bo az 1913 évi mérlegek. Az élőt-
tünk fekvó  Jelentésből látjuk, hogy az 1913. deoemer 
31-én érvényben volt életbiztosítási tőkeösszegek kor 
1,297.036.63020 tettek kl és az év folyamán  bevett 
dijak kor. 66^81,05047 rogtak. Az életbiztosí-
tási osztály díjtartaléka kor. 22.566,540 30-rel kor. 
39&114,196v7-ro emelkedett Az életlitztosltosltottak 
osztalék-alapja kor. 7^15,71511 tesz kl. A tűzbizto-
sítás! ágban, beleértve a takOrüveg biztosítást, a 
díjbevétel kor. 19,357541,835 biztosítási Összeg után 
kor. 33.058512-87 volt, miből kor. 11771,428 47 vi-
szontbiztosításra fordíttatott,  ugy, hogy a tiszta díj-
bevétel kor. 21.287,084'40-re rúgott és ez Összegből 
kor. 15.425,174-22 mint díjtartalék minden tehertől 
mentán jflvő  évre vitetett át. A jOvó években esedé-
kesséváló dljkötelezvényekOmzege kor. 1 (iO.198,8 J8-15, 
A betórésblatoslcásl ágban adljbevétel kor. 1.774,925 69-
re rúgott, miből levonván a viszontbiztosítást, a 
tlazta díjbevétel kor. 982.230-66 tett ki A szállítmány-
biztosítást igban a díjbevétel kitett kor. 7.340£OT'28I 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Választások a vármegyé-

n é l . Fejér Sándor alispán pályázatot 
hirdetett a dr. Élthes Oyula mult évi 
megválasztásával és Szász Gyula nyug-
díjazásával megüresedett két vármegyei 
aljegyzői állásra. A hirdetmény lapunk 
más helyén olvasható. Pályázati határ-
idő május 3. Mindkét  állás  a május 
első  felébea  tartandó  tavaszi  rendes 
közgyűlésen  betöltetni  fog  s valószínű, 
hogy ezek lesznek  a vármegyénél  az 
utolsó  választások.  A két  aljegyzői 
és  ezek betöltésével  esetleg  megüre-
sedő  más állásokra  — értesülésünk 
szerint  biztosan  pályáznak  Domokos 
Sándor  h. vm. aljegyző,  Erőss  József 
szolgabíró,  dr.  Sípos  Lázár, Fejér 
György  és  Kovács  Árpád  közig,  gya-
kornokok. 

— Árvaháal ülés A vármegyei árva- és 
szeretetház igazgató-választmánya folyó  hó 
17-én délelőtt 10 órakor a vármegyeházán 
Birtha József  elnöklete mellett ülést tart, me-
lyen több gazdasági kérd s kerül tárgyalás i s 
elintézés alá. 

— Választás a városnál. Fejér Sándor 
alispán Csíkszereda városnál üresedésben levő 
főjegyzői  és közgyám-városgazdai állásokra a 
pályázatot kihirdette. A főjegyzői  állásra ér-
tesülésünk szerint Tompos Oábor ügyvédjelölt 
és dr. Orbán Oábor aljegyző pályáznak. Köz-
gyámnak minden valószínűség szerint Jakab 
Ferencz választatik meg. 

— Ki less áa erdélyi püspök? Gróf 
Majlátb Gusztáv erdélyi püspök kinevezése 
Kalocsa érsekévé befejezett  ténynek tekinthető 
Mint előkelő papi körökben tudják, a római 
Kúria jóváhagy ása is megtörtént s így a kine-
vezés publikálásának nincs akadálya. Nyilt 
titok a klérus köreiben, hoţy az érseki kine-
vezéssel a király óhaja teljesül. Majlátb Qnsz-
táv keresztfU  őfelségének,  aki egész papi 
pályáján kitüntető módon érdeklődött a gyula-
felérvári  püspök iránt. Sokan Fetscher Antal 
nagyváradi címzetes püspökben látják Majlátb 
Gusztáv utódát. Fetser Antal püspököt amellett, 
hogy a harcos egyház egyik exponált vezére, 
Tiszával való meleg barátsága, másrészt Maj -
látb iránti azives viszonya révén emlegetik 
Erdély jövendő püspökeként, de a híreket 
maga a főpap  kereken megcáfolta.  Papi körök-
ből azt az értesülést szereztük, hogy a fényes 
méltóságra Lányi József  tininl püspök a jelölt, 
a trónörökös egykori magyar nevelője, akinek 
kiváló tulajdonságait Becsben és Rómában 
egy uránt ismerik és méltányolják. 

— Személyi hir. Dr Hirsch Hugó sebész-
főorvos  négy heti tanulmán} útra Németországba 
utazott, hol főleg  Berlinben és Drezdában fogja 
tanulmányozni a sebészet ujabb vívmányait 
Azután két bélre Olaszországba megy üdülni. 

— Községeink vagyon és pénzkeze-
lése. A napokban érkezett le belügyminiszteri 
jóváhagyással Csikvármegye községi és városi 
vagyon-, pénzkezelési- és Bsámviteli szabály-
rendelete, melyet Karkas Imre p. ü. szám-
vizsgáló szerkesztett A szabályrendelet mint 
egy 101 §-ból áll és kiváló szakértelemmel 
van összeállítva Ilyen egyáltalán nem volt a 
vármegyében s igy b káig nélkülözték ugy az 
elöljárók, mint sikkasztások esetén a klr. tör-
vényszék. 

— KId evezés. A m. klr. pénzügyminisz-
ter, a számvevőségi tisztviselők összesített 
személyzeti létszámába, jelen állomáshelyén 
való meghagyás mellett, Csiszer Károly esik-
Bzentmártoni pénzügyi számellenórt a IX. fize-
tési osztályba pénzügyi számvizsgálóvá kine-
vezte. 
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— Kinevezés. Fejér Sándor altepán Barta 

János kászonujfalvi  lakost a csíkszeredai köz-
kórházhoz ellenőrnek nevezte ki. 

— A Gazdasági Egyesülethez a vető-
magvak és műtrágyák megérkeztek. Jelentke-
zőknek minden nap délelőtt az egyesületi 
Irodában adatnak ki. Csikvármegye gazdasági 
egyesülete mint mezőgazdasági bizottság. 

— Kinevezés. A m. kir. vallás és közok-
tatásügyi miniszter Szemerey Gergely gyer-
gvószelmiklósi állami főgimnáziumi  helyettes 
tanárt a IX. fizetési  osztály 2. fokozatába  ren-
des tanárrá nevezte ki. 

— A osikvármegyei I rodalmi Társa 
•ág folyó  bó 6-án GyergyoszentmikíÓ9on meg-
alakult. Hasonló alakulásra van kilátás a töblii 
székely vármegyékben is, melyekben a szer-
vezés előkészületei már folynak.  Az egész Szé-
kelyföldre  kiterjedő és egyesítendő irodalmi 
társaságok hivatva lesznek a Bzékely Írógárda 
szellemi erőit egyesíteni és a székely érde-
kekért harcba vinni. Felvételre rendkívül sok 
tag jelentkezett. A csikl társaságnak mintegy 
150—200 tagja lesz. 

— Halálosások. Márton Zakariásné szül. 
András Borbála folyó  hó 8-án 49 éves korá-
ban Qsikszentgyörgyön elhunyt Előbb a csík-
szeredai közkórházhan ápolták, hol Hirsch Hugó 
súlyos operációt végzett rajta, azonban már 
segíteni nem lehetett. Elhunytat Márton Fe-
renc festőművész  fia,  férje  és nagy családja 
gyászolja. Márton Ferenc Budapestről a nagy-
beteg édesanyja ágyához sietett, de már csak 
a temetésére érkezett meg. 

— De Gerando Antonia, a magyar nőne-
velésügy egyik legrégibb és leghíresebb elő-
harcosa Kolozsváron 69 éves korában elhunyt. 
De Gerando, — akinek anyja gróf  Teleky 
leány volt, — a szabadságharc után jutott 
szülőivel Párisba s onnan 1872 ben költözött 
haza. Attól kezdve a magyar nőnevelésnek éit 
s 1880. óta a kolozsvári felsőbb  leányiskolát 
igazgatta pár év előtti nyugalombavonulásáig 
s Erdély intelligens asszonyainak egész serege 
volt tanítványa. 

— Özv. csókfalvi  Szoboszlai Györgyné, 
született csikmadéfalvi  Sárossy Karolina folyó 
évi április bó 14-én, 5ti. éves korában Csík-
szeredában meghalt 

— Olosó villamosság. A mai drága vi-
lágban, amikor semmi sem olcsó, Szászrégen 
városa igazán rekordot teremtett. Ugyanis leg-
utóbbi közgyűlésén hihetetlenül leszállította a 
villamos áram egységárait és pedig nagy 
fogyasztásnál  hektowatt-óránként 2 lillerre, az 
eróáram egységárát pedig 07 fillérre  Ilyen 
olcsó áram megközelítőleg sincs az egész or-
szágban. 

— A .Brassói Lapok* jubi leuma. A 
Brassóban megjelenő „Brassói Lapok" husz 
éves fennállása  alkalmaból több mint 100 ol-
dalra menő hatalmas jubileumi számot adott 
ki, amely vidéki lapnál páratlannak mondható. 
A pompás és magas azinvonalon álló jubileumi 
számban találkozunk Szterényi József,  Rákosi 
Jenő, Rombauer Emil, Ámon Ottó, dr. Schoell 
Károly Ernő, Migray József,  Komjáthy János, 
Faragó Ödön, dr. Kendet! Ödön, dr. Kenyeres 
Arthur, Csulak Lajos, dr. Wlassits Gyula, 
Győri Imre, Krebekné Liber Etelka, dr. Szele 
Béla, dr. Szombathi Bdla, dr. Fábián Tibor, 
dr. Hermann Antal, Kelemenné Zatbureczky 
Berta, dr. Wasylkievitz Viktor, gróf  Logothetli 
Oreszt dr., Vajda Gyula stb. neveivel. A 
.Brassói Lapok* a legváls tgosabb időben kelt 
életre és busz nehéz esztendő óta küzd ren-
díthetetlenül a magyarságért Erős, de tred-
ményes küzdelem után el. uiott a brassói ma-
gyarság mai állapotához : teljes politikai és 
társadalmi egységehez, ahhoz az erőhöz, mely-
ben ma áll. A lap főszerkesztője  Szele Béla 
dr., felelős  szerkesztője Győri Imre. A kitűnően 
szerkesztett, magas színvonalú, erős nemzeti 
érzésű napilap jtabileumához mi is őszintén 
gratulálunk éB kívánjuk, hogy az eddigi lelke-
sedéssel, kitartással és sikerrel teljesítse nagy 
fontossága  misszióját, 

— Levegő királya a mozgószláházban 
vasárnap e hó 19-én lesz látható a világváro-
sok mozgószinházának legszenzációsabb újdon-
sága, ez évad kétségen kívüli legnagyobb film-
csodája, mely már betekkel megjelenése elótt 
valóságos premiére lázban tartotta Budapest 
közönségét. De nem is csoda, mert ami szen-
zációsat a film  technika csak alkotni tud, egé-
szen uj, még soha nem látott elektnsokkal, 
hajmeresztő lezuhanása egy repülőgépnek, 
mind felöleli  magába ez a hatalmas filmalko-
tás. Emeli e kiváló filmnek  értékét az a kö-
rülmény, hogy Robine és Alexandre a Comédie 
Francaise illusztris müvészpárjai alakiţjâk a 
főbb  szerepeket Főbb Jelenetek benne : .A 
tangó-királyné tánca', továbbá az orvosi körök 
számára is szenzáció: .Carell professzor  kí-
sérletei az emberi szervezetből kivett testré-
szekkel'. Ezen kívül még be lesz matatva a 
legszenzációsabb aktualitáB „A debreceni 
bombamerénylet" 

—r A hadsereg reformja.  A hadsereg 
nagyobb békelétszáma mellett a tisztikar lét-
Bsáma mintegy kétezerrel kevesebb a kelleté-
nél. Ezért a hadvezetőség az qj pragmatikán 
ktvfll  az ezredeket őt zászlóaljra akarja beosz-
tani, hogy as előléptetési viszonyok Javuljanak 
• azáltal a tiazti pályára a képáett íl]ak 
nagyobb számmal léphessenek. 

— A csíkszeredai kőzkórház. Egyik 
laptársunk szélnek röpíti, hogy az állami költ-
ségvetésben nincs felvéve  az uj csíkszeredai 
közkórház — tehát kortesfogás  volt minden 
eddigi híradás. Bizonyos, hogy ilyen taktiká-
val és kitartással (?) nemcsak kórházat nem 
vivna ki laptársunk, de még a két gimnáziumot 
és a pénzügyigazgatóságot se7o látta volna 
meg — ez életben. Valamint az latén sem 
teremtette meg egy nap alatt a világot, ugy 
a csikszereilai közkórházat sem lehet egy pár 
hónap alatt megépíteni, főleg  annak, aki egy 
kicsit is ismeri, hogy megy egy ilyen közin-
tézménynek a megteremtése. Azt azonban 
tudjuk, hogy semmi olyan zavaró körülmény 
nem merült fel  és minden bizonnyal nem fog 
felmerülni,  mely kórházunk építését megaka 
dályozhatná. Bírjuk Sándor János belügymi-
niszter ígéretét, és őrizzük a vármegyei levél-
tárban leiratát mely a csíkszeredai uj köz-
kórház megépítését kimondotta.  És ismerjük 
olyan embernek Sándor Jánost, kinek Ígéreté-
ben, Bőt döntésében  minden embernek bízni 
lehet Egyelőre vár uk meg a jövő évi költ-
ségvetést, mert az arra illetékesek nemcsak 
felszínen  tartják az építés ügyét, de ál'andó 
pernianenciában vannak és érdemi tárgyaláso-
kat folytatnak,  melyek a lehető legkedvezőbb 
mederben haladnak. 

Van szerencsénk a n. é. közönség 
Bzives tudomására hozni, hogy 

brassói fióküzletünket 
augusztus bó 1-én megszüntettük. 
Ezután egyedül marosvásárhelyi 
gvárónk és üzletünk áll fenn. 

Berendezéseknél 
készséggel állunk a n. é. közön-
Bég rendelkezésére és meghívására 
minden vételkötelezettlég nélkül 
mutatjuk be' — egyik cégfónökünk 
által — gazdag mintagyüjtemé-
nyünket és mivel igy az üzlet fen-
taitási költségét megtakarítjuk, a 
vevőközönséget sokkal olcsóbban 

szolgáljuk ki. 

Székely é& Réti 
— A Délvidéki Kárpát Egyesület 

Temesvárról folyó  évi május hó 24-től juníus 
hó 5 ig, társas kirándulást rendez Olaszországba. 
Résvételi díj 300 korona. Junius hó 27-től 
julius bó 7-ig Konstantinápolyba. Részvételi 
250 korona. A társas utazásokon nem egye 
Bületl tagok is részt vehetnek. Részletes prog 
rara mii készséggel szolgál az Ezyesület el-
nöksége, Temesvár, postaigazgatóság. 

— Állami tanítók előléptetése. Az 
1918. évi XV. t.-c. 14. § a alapján az 1914. 
évben az állami tanítók létszámának öt szá-
zaléka, 457 tanító soronkivül elő fog  lépni. 
Egy tanítóra ezen a címen átlag 270 korona 
jut s összeseu 123.000 koronát jelent 

— Uj tanari állások. Jankovits Bála 
vallás éB közoktatásügyi miniszter, m nt egy 
kőnyomatos lap jelenti, elhatározta, hogy a 
középiskoláknál ötven rendes tanári állást 
szervez a IX. fizetési  osztályban. Az uj állá-
sok BzervezéBére az inditoita a minisztert, 
hogy a gyergyószentmiklÓBÍ, karánsebesi, nagy-
kállói, kisvárdai, liptÓBzentmiklósi, aranyos-
marótí, és ipolysági főgimnáziumokat,  továbbá 
az ungvári és a szombathelyi főreáliskolákat 
fokozatosan  fejleBztenl  kell, továbbá, hogy az 
1883. évi XXX. törvénycikk ugy rendelkezik, 
hogy a rendes tanári állások száma nem lehel 
kissebb, mint a középiskolai osztályok száma. 
Mivel több helyen a torna tanítását más ké-
pesítésű tanárok végzik, elhatározta a minisz-
ter azt is, hogy a tornatanitók számát négy-
gyei szaporítja. 

— Fahidak átoserélése végleges jel-
legű hldakká. A kereskedelmi minisztérium 
az 1914 ik évben 1,200.000 koronát irányzott 
elő s nagyobb fahidaknak  végleges jellegű 
bidakká való átépítésére. Ebből első sorban a 
szombatfulvi  Szombatfalvapatak-hidat,  a Csik-
taplocai Oltbidat, a csikvarmegyei határszéli 
Tatrosbidat fogják  átépitenl, illetőleg a már 
megkezdett építéseket befejezni. 

— Vándorlás és téli sportok. A tél 
végét járja s alig hogy körültekintünk, itt a 
tavasz, mikor mindenki kimegy a szabadba, 
hogy örvendjen a szép természetnek. Éppen a 
kirándulások és sportoknál vagyunk leginkább 
kitéve meghűléseknek s komoly Intelem, mely 
mindenkinek szól, akik ilyenkor a távolba 
mennek, hogy uti gyógytárukat ne felejtsék 
Sirolin Roche "-val ellátni, mert a légzőszer-

vek meghűlésénél ez igen fontos  szolgálatot 
teljesít 

— Tisztviselők kedvesménye. Az ál-
lam tulajdonát képező gyógyfürdőkben  a kor-
mány az állami és vármegyei tisztviselőknek 

a szokásoB kedvezményeket az idén is meg-
adja. A kérések n földmivelésügyi  miniszterhez 
címezve felbélyegezve  küldendők be. 

— Magyar va j Romániaban. Romániá-
ban a tejtermelés nagyon kicsiny, mivel szarvas-
marhájuk nem tejelő jellegű, importált tejelő 
marhájuk pedig még nagyon kevés vau. Egész 
évi termelésük 240.000 liter tej, ugy, hogy 
75 milliónyi népességnél egy-egy  emberre 
minteyy 30 liter jut csak. Ezen csekély ter-
meléBnel vaj- és sajtkéBzitesre alig marad 
valami. A vámieszállítás óla megkezdődött a 
külföldi  vaj behozatala, melyből Bukarest 
naponként körülbelül 250 kilogrammot fogyaszt 
s melynek felét  Magyarországból hozzák. Ma-
gyarország kedvező földrajzi  helyzeténél fogva, 
a vajszállitás terén még hosszú ideig megtart-
hatja jelentőségét a román behozatalban. 

— Uj rend a hadseregben. A közös 
hadseregben is behozzák az uj gazdálkodást 
ugyaoolyan minta szerint, mint a hogy 1911. 
jauuár elseje óta a magyar honvédségnél van. 
A hadvezetőség mentesíteni akarja a század-
parancsnokokat a gazdasági és adminisztratív 
teendőktől, amelyek eddigelé hátráltatták a 
szazad legénységének kiképzését és ezeket a 
munkákat a zászlóaljparancsnokok fogják  el-
látni. Már a legközelebbi időben be fog  állani 
az uj rend a közös hadseregben és az osztrák 
honvédségnél. 

— Óvatosság a műtrágya beszerző 
sénel. A földmivelésügyi  miniszter leiratban 
figyelmezteti  a gazdákat a műtrágya rende-
lesénél Bzükséges óvatosságra, mert a tapasz-
talat azt bizonyitji hogy ujabban egyes mű-
trágyagyárak, különösen a külföldiek,  a jó-
hiszemű vevőknek hamisított, vagy legalább 
is csekélyebb értékű gyártmányt szállítanak. 
Szükséges ezért, bogy a gazdák valahányszor 
műtrágyát rendelnek, különösen határozottan 
kössek ki a kívánt egyes anyagoknak, például 
foszfortartalomnak  százalékát es a rendelet 
értelmében három nap alatt vegyenek mintát 
a megérkezett szállítmányból ó vagy pedig, 
ha a dolog nem nagyon sürgős, megfelelő 
minta vétele céljából forduljanak  az illetékes 
vegykisérleti állomáshoz. A Műtrágya Értéke-
sítő Szövetkezet t,Budapest, Fürdó-utca 8.) 
ajánlja megbízhatóságra. 

— Öt sort olvasni, ket tőt irni. A 
képvÍBelöválasztói uj törvény a többi közt az 
ötödik és hatodik elemi iskolai osztály elvég-
zéséhez és irni és olvasui tudáshoz köti a 
válusztójogosultságot. Azok, akik az elemi 
iskola hat osztályát elvégezték, bizouyitvány-
nyal kötelesek igazolni kepesitesűket. A köz-
igazgatósági hatóság jegyzéket fog  vezetni 
azokról, akiknek ilyen miuósitésuk van. Azok, 
akik nem tudják iskolai végzettségüket bizo-
nyítvánnyal igazolni, de írni, olvasni tudnak, 
egy állandóan müködó bizottság elótt vizsgázni 
fognak.  A miniszter már kiadta a vizsgákra 
vonatkozó rendeletét. Vizsgálatra minden hu 
szonnegyedik életévét betöltött magyar állam 
polgár jelentkezhet. Az első ilyen vizsgát most 
m.ijusban tartják, később minden esztendő 
februárjában.  A felnőttek  vizsgáján a jelent-
kezők öt Bor nyomtatott szöveget fognak  ol-
vasni és két Bort írnak diktálás után. Ha 
sikerrel állják ki a vizsgát, erről egyszer s 
inindtinkorra bizonyítványt kapnak. A vizsgáló 
bizottság fele  része közigazgatási, másik feie 
tanügyi férfiakból  fog  megalakulni. 
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— Székelyföldi  üaletvezetőseg. Buda-
pesti hírek szerint — a kereskedelemügyi 
miuiBzteriumbau már készen van a terv, amely 
szerint Nagyvárad üzletvezetőséget kap B ez 
év novemberében meg is nyilik. Eminek foly-
tán a további reform  lesz, hogy Kolozsvárról 
az üzletvezetőségetáthelyezik Marosvásárhelyre 
s a predeál—budapesti forgalom  egyrészét 
átterelik a széke'y körvseutra. Mihelyt ez 
utóbbi intézkedés megtörténik, az üzletveze-
tőségnek Marosvásárhely lesz a természetes 
központja. 

— Új uniformist  kapnak a huszárok. 
A hadvezetőség régebben foglalkozik  már az-
zal a tervvel, hogy a buszárok piros szinü 
nadrágját másféleszinű  nadrággal • cseréli ki. 
A hadvezetőség annyira fontosnak  találja a 
cserét, hogy már elhatározta, hogy a piros 
huszárnadrág csak addig marad életben, mig 
a huszárok a jelenlegi készletet elviselik. A 
mint elfogy  a készlet, a had rezetősig tuás-
szinü nadrággal fogja  ellátni a huszárságot. 

— A tisztek fizetése.  A múltkoriban 
jelentettük, hogy a hadügyminisztérium a tisz-
tek fizetését  az osztrák állami tisztviselők 
előléptetési szabályzatának mintájára akarta 
rendezni oly módon, hogy a szolgálati évek 
ssámával együtt járjon a fizetés  automatikus 
emelkedése. Mint a Zeit most jelenti, es a 

terv megbiusult. A fizetésrendezés  meghiúsu-
lásának, a Zeit szerint, állítólag az az oka, 
hogy a magyar kormány kijelentette, hogy 
most nem járulhat hozzá az előléptetés reform-
jával együtt járó jelentékeny költségekhez, 
mert különben a magyar állami tisztviselők-
nél is ezt az automatikus előléptetési rend-
szert kellene meghonosítani. A katonai nyug-
díjasok és özvegyek ellátásáról szóló törvény-
tervezetet most fogják  a két kormány elé 
terjeszteni. 

— A városi rendőrségek államositása. 
A vidéki városi rendőrségek államosításának 
munkálati már előrehaladtak és hír szerint 
az országot tizenegy főkapitányságra  fogják 
fölosztani.  A törvényhatósági joggal fölruhá-
zott városokról bzóíó törvénnyel egyidejűleg 
kerülne az országgyűlés elé az önálló váro-
sokról szóló törvény is. Ezek a mai rendezett 
tanácsú városok helyett alakulnának kisebb 
szervezettel és autonómiával. A törvényható-
sági jogú városok számát a javaslat alkalmá-
ból szaporítanák. Öt-hat város alakulna át 
önálló törvényhatósággá. De hogy ezek a 
városok melyek lennének, arról még nincs 
megállapodás. 

Gulliver 

itKtirll s t a i a n t kucukM kteHt 
— A telefon  levelező-lap. A magyar 

királyi posta meghonosította már a telefon-
táviratok intézményét. Ismeretes, hogy azok 
a telefon  tulajdouosnk, akik erre igényt tarta-
nak, bizonyos díj lefizetése  ellenében telefonon 
kapják meg a címükre érkező táviratok tar-
talmát, a távirdahivatai ugyanis vállalkozik 
rá, hogy mielőtt kézbesítené a blankettát, 
unuak tartalmát telefonon  olvassa fel  a cím-
zettnek, aki ekképpen jelentékeny időmegta-
karítással jut sürgönyéhez. A praktikus ame-
rikaiak most, mint német lapokból olvassuk, 
ezt az intézményt nemcsak a táviratokon, ha-
nem a nyilt levelezőlapokon is meghonosították, 
a nyilt levelezőlapok címoldalán ugyanis egy 
kiB rovatot hagytak, amelyre a címzett tele-
fonszámát  kell felírni.  A midőn pedig a leve-
lezőlap megérkezik, a postahivatal, mielőtt a 
szokásos uton kézbesítené, felhívja  a telefon-
számot, bogy felolvassa  a cimzetnek a leve-
lező-lap tartalmát. Az uj telefon  levelezőlapok 
külön erre a célra készülnek, külön bélyeggel 
vannak ellátva és körülbelül busz fillérrel 
drágábbak, mint a közönséges levelező-lapok. 

— Trieszti általános biztosító társu-
lat (AsBÍcurazioni Generali) Budapest V., 
Dorottya-ulca 10 és 12. A .Közgazdaság" ro-
vatában közöljük a Trieszti általanos biztosító 
társulat (Assicurazioni Generali), e legnagyobb, 
leggazdagabb és legré.ibb biztosító intézetünk 
merlegének főbb  adatait Teljes mérléggel a 
társulat mindenkinek, aki n célból hozzá for-
dul a legnagyobb készséggel szolgál. Az inté-
zet elfogad:  élet-, tűz-, szállitmáuy-, üveg- és 
betörés elleni biztosítósokat. Közvetít továbbá: 
jégbiztosításokat a Magyar jég- és viszontbiz-
tosító r.-t., baleset- és szavatossági biztosítá-
sokat az Első o. általános baleset ellen bizto-
sító társaság, valamint kezességi és óvadék-
biztosításukat eltulajdonítás, lopás, hűtlen 
kezelés és sikkasztás elleni biztosításokat és 
versenylovak, telivérek és egyéb értékesebb 
tenyész állatok biztosítását a .Minerva" álta-
lános biztosító részvénytársaság, valamint áru-
éi utipodgyászbiztositásokat az Európai áru és 
utipodgyászbiztositásokat az Európai áru- és 
podgyászbiztositó részvénz társas ág számára. 
Csíkszeredai ügynökség Marosvásárhelyi Agrár 
Takarékpénztár fiókja. 

— Csodálatos szemoperáoió. A csodás 
események mind Amerikában történnek, nem-
csak a találmányokat illetőleg, hanem a tudo-
mányos kérdésekben is. Erre vall a newyorki 
Sun című lap hire arról, hogy a baltimorei 
kórházban páratlan szemoperációt hajtottak 
végre az orvoBok. A beteg, Kane Dávid, egy 
három éves fiúcska,  vakon született Az' első 
orvod beavatkozás után jobb szeme meggyó-
gyult ellenben az operáció közben megálla-
pították, hogy a másik szemén hiányzik a 
szaruhártya. Az orvosok elhatározták, hogy 
egy fiatal  sertés szemének a szarubártyáját 
operálják be a fiúcska  szemébe. Hlr sserint 
a műtét sikerült és a fiúcska  most már kifő-



4. «MaL c s í k i l a p o k is. ssáa. 

giatalunl lát a hahaemével. hála a sertés 
scarnhértyájának éa ai orvosoknak. De bogy 
a sertés siaruhirtyáján kereaztül hogyan fogja 
lAtal a világot, mi más kérdés. 

— Höl-ruha szabómester-tanfolyam. 
A budapesti m. kir. tecbaolégiai ipannnzeum 
igazgatósága a kereskedelemügyi m. kir. ml-
nlsster or megbízásából 1914 évi janiaa bó 
29-tól angosstiis 16-ig terjedő muokaszüsetes 
időszakban a női ruhakészítő iparosok részére 
mestertanfolyamot  rendez. E mestertanfolyam 
hét (7) hétig tart napi 9 oktatási órával. A 
tanfolyam  eélja a Dói ruhakészítő iparosok 
továbbképzése. Mellékes eélja azonban még az 
Is, hogy az itt kiképzett jelesebb mesterek al-
kalomadtán lakóhelyükön a mestereknél és se-
gédeknél esetleg szükségesnek mutatkozó to-
vábbképzés ügyét szolgálják. Az oktatás tár-
gyal a következők lesznek: 1. Szerkesztő 
mértan. 2. Ipari számtan és kalkuláció. 3. Ana-
tomia elemei. 4. Szakngzoláz. 5. Ruhavázolás. 
6. Rnhadissités. 7. A női ruházat története 
kapcsolatban styltannal és estetikával. 8. Aru 
ismeret és a szálas anyagok technológiája kü-
lönös tekintettel a női ruhaiparra. 9. Ipari 
könyvviteltan. Erre a tanfolyamra  csak ipar-
igazolványOB női szabómestereket vesznek fel. 
Pályázhatnak a lakhelyükön levő ipartestület 
vagy szabóipartársulat ajánlatával olyan ipar-
igazolvánnyal bíró női ruhakészítő mesterek, 
akik kiváló intelligenciával, lehetőleg iskolá-
zottsággal és megfelelő  előadó képesség mellett 
jó hírnévvel, szakmájukban ugy iparostársaik, 
mint a közönség körében tekintéllyel bírnak 
és akik szaktanfolyamot  már végeztek. Aki 
külföldön  is magfordult,  a felvételnél  előny-
ben részesül. A tanfolyamon  résztvevő iparo-
sok semminemű anyagi támogatásban nem ré-
szesülnek, a hét hétre szükséges mintegy 
300-350 K fentartási  költséget sajátjukból ke l 
fedezniók.  Ezen összeget előre be kell fizetni 
a technológiai lparmuzeum pénztárába, amely 
az első hét végétől részletekben visszautalva-
nyoztatik. Az igazgatóság gondoskodik, ho^y 
a résztvevők a népszállóban jó és olcsó lakást 
és ellátást kapjanak. Pályázatok folyó  évi má-
jus 10-éig alant irt kamarához adhatók be. 
KéBŐbb erkezettek figyelembe  nem vétetnek. 
Marosvásárhely, 1914. március 26. 

Un Gyomorbajban 
l í d veri ha émftlvrt 

szen 
véd, ha émelygés, ha 

nyási inger vagy görcsök 
) kínozzák. " 

Un bármiféle  gyomor-
UQ tói származó bajban 

szenved. 
Gyorsan és biztosan 
megszabadul, ezen ba-

joktól, ha a 
Kárpáti-féle  | Í 0 V I G U J J 

CSE 
használja. 

Mely a székely havasok alján 
termő p&ratlan jó hatása növé-
nyekből készül. Ize jó és kellemes. 
A sok ezer elismerő levél közül 

álljon Itt egy mutatóul: 

NYILTTÉR.*) 
Értesítés! 
Van szerencsém a t. megrendelői-
met tisztelettel értesíteni, hogy 

DRI SZABÓ ÜZLETEMET 
Egyetem-utca L sz. alá 

(Sebestyén palota) 
helyeztem át, ahol legújabb divat-
kelmékkel dúsan felszerelt  rak-
tárom rendelkezésre áll. Amidőn 
a n. é. közönséget pontos kiszol-
gálásomról s a megrendelés Ízléses 
elintézéséről biztositom, maradok 
számos pártfogást  kérve, WWW 

kiváló tisztelettel: 
S Á M S O N M A N Ó 

uri s z a b ó . K O L O Z S V Á R T . 
— Telefon:  789. — 

•) E rovat alatt költöttekért nem villái fele-
lóaséget a Szerk 

Szám 529—1914. 

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 
Alnlirt kiküldött bír. végrehajtó ezennel köz-

hixvé teazi, hogy a csíkszeredai kir. járásbiróság-
u k 1913. ivi V. 2098. az. végzése folytán  dr 
Daradix Félix Ügyvéd által képviselt Csikmegyei 
Saékelybanh végrehajtató részére, végrehajtást szen-
vwM ellen 103 korona követelés s járulékai 
erejéig alrendéit kielégítési végrehajtás folytán  al-
pvaatAl latoglalt és 608 koronára becsült ingósá* 
gofam  a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913. évi V. 
2098. « . végzésével a további eljárás alrendeltetvén, 
amak aa alap* éa feliilioglaltaták  követeléae erejéig 
is, amennyiben a»k kielégítési jogot nyertek volna, 
a végrehajtást azanvedö lakásán Caikmadélalván 
leeadt megtartása határidőül 1914. évi  májún 
7. napján délelőtt  11 érája lutüzelik, amikor 
a hiróilag lefoglalt  ingók és pedig: Szekerek, tehén, 
borjn éa deszka legtöbbet ígérőnek készpénzfize-
tés mellett szükség esetén becsáron alul ia el 
fognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
Ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelAzA kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
és es a végrehajtási jegyzökönyvböl ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig ahilírt kiküldöttnél Írásban beadni, vagy pedig 
szóval bejelenteni el ne mnlasszik, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  ntaltatnL 

Kelt Caikazaredában, 1914. évi április hó 14. 
napján. MOLNÁR SÁNDOR, 

kir. bírósági végrehajtó. 

Igeii tisztelt Kárpáti Ur 1 
Az Öu által készített gyomorcseppekböl és az 

ahhoz szükséges gyógyfQ-teából  szíveskedjék Ismét 
3 hónapra valót küldeni elmemre utánvét mellett. 
Orömtelt szívvel tudathatom önnel, hogy „N0V1-
CUM" gyomorcseppje volt elvesztettnek hitt 
egészségem visszaadoja. 25 éves listai ember lé-
temre, a sok gyOtró szeuvedések miatt már élet-
unttá vallva, már a halál rémes gondolatával fog-
lalkoztam. Mindent megpróbáltam, amit egészse-
gét vissza nyerni akaró ember megtehet, de mind 

iába. Végsó elcstlggedésemben jött a hlro fülcinbe 
az Ou kitQnó hatása háxiszeréuek megpróbáltam 
azt is és hála az Egek Urának már az elsó 
Üveg elhasználása után némi javulást éreztem. 
Azután még 10 üveggel használtam el és min-
denik egy lépéssel közelebb vitt a javulás felé. 
S midón 6 hónap alatt 12 üveggel használtam el, 
éu voltam Csikszereda városának legegészségesebb 
embere. S most a meghalás holyett boldog DÓS 
ember lettem, amit egyedül oaAk aa Ön világ-
hírt érdemlő háxisaerenek köszönhetek. Elégé 
ktnem fejezhető  hálám jeléül azon leszek, hogy 
kitűnő háziszerét minél szélesebb körben Ismertté 
tegyem embertársaim között. 

Cslks"e cda, 1913. i ov. 9-én. 
kiváló hálás tisztelője: 

Borbáth Károly, 
UR L HLYAULMK 

Orvosi szakvélemény: 
.A Kárpúi-féle  „NOVICUM"-mal beha-

tóan foglalkoztam  és ugy találtam, hogy ezen 
háziszer nemcsak a gyomor különféle  bajai-
nál u. m.: emelyges, étvágytalanság gör 
ősök stb. ellen hasinálbató sikerrel, ha 
nein összetételénél fogva  a vese működést ÍB 
elősegíti, ami által a szervezetbeli keletkez-
hető egyéb zavaroknak is elejét Teheti. 

Kovásznáo, 1909. aug. hó 6 án. 
Dr. Zentay Dávid, 

21-52 járási orvos." 

Kapható: 
Gyógyszertárakban 2 kor., 1 kor. 
20 íUl. és 60 flU.  üvegekben, jó 
h a t á s á é r t s z a v a t o l és ahol 
nem volna kapható oda 3 nagy, 
6 közép, vagy 10 kis üveggel 6 
kor. 22 fillérért  b é r m e n t v e 

küld az egyedüli készitó : 

KÁRPÁTI JÓZSEF 
Árkai—Sqiiuutijiriy, Főtér 14. a. 

Budapesten kapható a 
„HUNNIA" 

gyógyszertárában, Erzsébet-kSrat 56. sz. 
Csíkszeredában kapható: 
BARLA DEZSŐ 

ur gyógyszertáriban. 

ÁRUHÁZ 
Brassó, Búzasör 9. szám. 

Egyedüli különlegességi vállalat: 
Divatos szőnyegek, 
Függönyök, garnitúrák és 
Pamlagtakarókban. 21-50 

legnagyobb raktár linóleumban. 
SisM Uu«l|Ntol Li|ilwt>l M l 

Szám 4583—»14. 
ai. 

Pályázati hirdetmény. 
Csikvármegye törvényhatóságánál 

megüresedett két vármegyei aljegyzői 
állásra s ezen álllások betöltésével 
esetleg megüresedő más tisztviselői 
állásokra ezennel pályázatot hirdetek. 

Az állások javadalmazásáról az 1904. 
évi X. t.-c. és az 1912. évi LVII. t.-c. 
inrézkedik. 

Felhívom mindazokat, a kik ezen 
állások valamelyikét elnyerni óhajtják, 
hogy az 1883 évi I. t. c -bee előirt 
minÖBitéettket igazoló és Csikvármegye 
főispánjához  címzett kérvényüket a vár-
megyei ügyviteli szabályok 4 szaka-
szában előirt módon hozzám 1914 éri 
május hó 3-án délelőtti  11 óráig 
annyival is inkább adják be. mert a 
később beérkező kérvények figyelembe 
nem vétetnek, 

Csikszereda, 1914. évi április hó 
14-én. 

Fejér Sándor, 
1—2 alispán. 

A Székutja mentén, a gim-
názium közelében, 

egy b e l s ő s é g , 
h á z z á l e g y ü t t 

e l a d ó , 
melyben hat szoba, kamra, 
pince es ny&rikonyha van. 
Az udvaron szin, istáló és 
kut van — Értekezhetni 
Csiszór Petőnél, 

Csikv&rdotfalv&o. 
1 - 2 

Szán: 1877—1M4. vt. 
Pályázati hirdetmény. 

Csikvármegye alispánjától nyert fel-
hatalmazáson alapján Csikszereda vá-
rosnál elhalálozás folytán  megüresedett 
városi főjegyzői  (rendőrkapitány helyet-
tesi); továbbá ugyanezen városnál ujo-
nan rendszeresített műszaki tanáoaosi 
(mérnOki) állásra ezennel pályázatot 
hirdetek. 

Felhívom mindazokat, kik ezen állá-
sok valamelyikét elnyerni óhajlják, hogy 
kellően felszerelt  pályázati kérvényüket 
hozzám folyó  ev májas hó 4-ig 
annál is inkább adják be, mert később 
érkezett kérvények figyelembe  vétetni 
nem fognak. 

A hirdetett állások elnyeréséhez 
szükséges minősítés valamint az állások 
javadalmazása tekintetében az 1912. évi 
LV1II. t.-c. és ennek kiegészítő részét 
képező D. melléklete az irányadó. 

Uegjegyezui kívánom, hogy a fő-
jegyzői állás élethoszziglan, a műszaki 
tanácsosi (mérnöki) állás az 1914—1919. 
ciklusra töltetik be. 

A város képviselőtestülete fenntartja 
magának a jogot, hogy a most hirdetett 
álláBok betöltését a beérkező pályáza-
tok esetén se eszközölje, hanem esetleg 
uj pályázat kiírását határozza el. 

Csíkszereda, 1914. április hó 4. 
-2 Dr. Uj falusi  Jenő, 

polgármester. 

A Csiktaploczai határon fekvó, 
18 hold Olt melletti ós nagyréti 
ós 32 hold erdei kaszáló (Köd-
pataka) a csikszereda! kir. köz-
jegyzői irodába 1914. április 19-én, 
vasárnap, reggel 9 órakor ha-

szonbérbe adatnak. 2-2 

Férfi fehérneműt 
mérték szerint ajánl, saját gyárt-
mányút, legolcsóbb árak mellett C 

Gross Frigyes, fehérnemű  g 
készítő Brassó, Kapni 34. 
Megrendelések pontosan eszkő 
zöltetnek. Ingeknél csak a nyak-
bőségei és alsó nadrágoknál a 
hossz- és Ovbóséget kell megadni. 

Szám 185—1914. 
ÁRVEKÉSI HIRDETMÉNV. 

Alulirt kiküldött bir. végrehajtó ezenuel köz-
IIUTÂ teszi, hogy A csíkszeredai kir. járá-ibiróság-
nak 1913. évi V. 1717. sz. végzése folytán  dr. 
Daradics Félii ügyvéd által képviselt Csikmegyei 
székelybank végrehajtató részére, végrehajtást szen-
vedő ellen 115 koiona követelés s járulékai 
erejéig elrendelt kielégitési végrehajtás folytán  alpe-
restől lefoglalt  éB B80 koronára beosült ingósá-
gokra a csíkszeredai királyi járásbíróság 1913. 
évi V. 1717. számo végzésével a további eljárás 
elrendeltetvén, annak az alap- és teltllfoglaltatók 
követelése erejéig is, smennyiben azok kielégitési 
jogot nyertek volna, végrehajtást szenvedő lakásán 
Csikszentdomokoson leendő megtartása határidőül 
1914. évi  májún 4. napján tlélelött  12 
órája kitüzetik, a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók 
és pedig: Széna, ló, tehén és szekér a legtöbbet 
ígérőnek készpénzfizetés  mellett szükség esetén 
becsáron alnl is el fognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyiben 
részükre a foglalás  korábban eszközöltetett volna 
éa ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, 
hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés megkez-
déséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, vagy 
pedig szóval bejelenteni el ne mnlasBzák, mert 
különben csak a vételár fölöslegére  lógnak utaltatni. 

Kait Csíkszeredában, 1914. április hó 8. napján. 
MOLNÁR SÁNDOR, 

kir. biróaégi végrehajtó. 

Szám 389-1914. végrta. 
Árveresi hirdetmény. 

Alulírott bírósági végrehajtó ai 1881. évi 
LX. t-c. 102., illetőleg 1908. évi XLI. t. c. 
19. §-a értelmében ezennel közhírré tesiL, 
hogy a csíkszeredai kir. jánBbiróságoak 1913. 
évi Sp. I. 1102/4. Bzámu végzése következtében 
dr. Szántó Sumu ügyvéd által képviselt Níszel 
Fivérek kereskedő cég javára 166 korona a 
jár. erejéig 1914. évi február  hó 17-én foga-
natosított kielégitési végrehajtás utján felQI-
foglalt  és 1024 korouára becsült következő 
ingóságok u m : bolti árucikkek nyilvános ár-
verésen eladatnak. 

Mely árverésnek a Csíkszeredai kir. járás-
bíróság 1913. évi Sp. I. 1102'4 sz. végzése foly-
tán 166 korona tőkekövetelés, a végzésben 
megbatározott összes perköltségek erejéig, 
C s i k s z e n t g y ö r g y k ö z s é g b e n , 
leendő megtartására 1914. évi április ho 
18 ik napjának délutáni 2 o raja határ-
időül kitttzetik és abhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t-c. 107. 
és 106. §-ai értelmében készpénzfizetés  mel-
lett, a legtöbbet ígérőnek, szilkség esetén 
becsáron alnl is elfognak  adatni. 

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és felülfoglaltatták  és azokra ki-
elégitési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1908. évi XL1. t.-c. 20. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik. 

Kelt Csíkszentraárton, 1914. évi április hő 
4. napján. Ambrus Lajos, 

klr. blr. végrehajtó. 

Szám 508—1914. 2-2 

Hirdetmény. 
Csiktaploca község elöljárósága közzé-

teszi, hogy a Tarhavas nevü havast Csik-
taploca községházánál egy esetleg több 
évre 1914. április 27-én délelőtt 9 érakar 
haszonbérbe adja. 

Kikiáltási ár 600 korona. 
A feltételek  a csiktaploczai jegyző 

irodában megtekinthetők. 
Csiktaplocán, 1914. április 6. 

Péter Jézsef,  Botár Gyorfy, 
jegyző. bíró. 

Ciad A tiÜ7 Csíkszeredában, Hikó-CIŰUU Haz. u cAban, a kir. tőrvény-
szék átellenében, egy löldszintes 
f a h á z ,  telkestől együtt örökáron 
eladó. — Értekezhetni V&kár L. 
cég Ozletében, Csíkszeredában. 3-5 

Bérbeadó 
Csikszejtkirály község határán, a Zsö-
göd felöli  határrészben, a vármegyei ut 
melletti 42 hold szántó és rétből álló 
tag birtok, a melyhez 4 hold erdei ka-
száló és 00 hold erdő és legelő is tar-
tozik, a kOzOsben. Égésiben vagy pár-
cellázva is kivehető. — Értekezni lehet 
Dr. Daradics Félix Ogyvéd irodájá-
ban Osikszered&bui és Szepcagy 
Elek erdómérnMnóI, ' " 



. . C S Í K I l a p o k -ik oldal. 

Szám: 564—1914. 1 - 2 

Faeladási hirdetmény. 
Csikszentgyörgy község eladja Csik-

szentgyörgy község házánál 1014 . é v i 
mAjus hó 0-án délelőtt 10 órakor 
kezdődő zárt Írásbeli ajánlatokkal egybe-
kötött nyilvános szóbeli árverésen Csik 
Bzentgyörgy község határában fekvő 
„Astut—Csobányos" éa „Egerszék— 
Krisztiné" nevü erdejének mintegy 
170 4 kat. hold területen 1468—1912. 
keb. számú határozattal kihasználásra 
engedélyezett lucfenyő  állományát. 

Az „Astut—Csob&nyos" vágás terű 
let a csikszentgyörgy—csikszentmárloni 
országúttól 12 3, az .Egerszék—Krisz-
tiné* vágásterület pedig 14'4 kilóméter, 
a Máv. csikszentsimoni állomásától pe-
dig 24-2, illetve 26-3 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkinti bemérés szerint a követ-
kező : 

1. Az „Astut—Csobányosban" 9281 
darab (76 5 k. hold) átlag 33 cm. mell 
magassági átmérőjű lucfenyófa,  melynek 
fatőuiege  bruttó 10105 in' nettó 8212 m'. 

2. Az „Egerszók—Kristinében 03 9 
k. holdon 12638 drb átlag 34 cm. mell-
magassági átmérőjű luczfenyőfa,  mely-
nek fiitömege  bruttó 14956 m', nettó 
12267 m1 . 

összesen tehát 21919 drb fenyőfa, 
melynek fatömege:  % 

Bruttó: 25061 m1 , netló 40279 m'. 
Kikiáltási á r : 
Az „Ájtut-Csobányos* vágásra 52105 

korona. 
Az .Egerszék Kristiné" vágásra 

66580 korona. 
Összesen tehát 118685 korona, azaz 

Egy száztizennyolcazer hatszáznyolcvanöt 
korona. 

Bána'pénz a kikiáltási árnak l O V a 
Kihasználás időtartama 4 (négy) év. 

Ajánlatok tehetők külön az ástut-
esobányosi és kQlön az egerszék-kris-
Uuel erdőre, vagy pedig együtt as 
egészre. 

Az árverési és szerződési feltételek 
a jegyzői irodán, továbbá a csíkszere-
dai m. kir. járási erdőgondnokságnál 
rendelkezésre állanak. Az erdőgondnok-
ságnál megtekinthető a részletes becs 
lési munkálat is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, vagy 
bánatpénzzel el látva nincsenek, flgye 
lembe nem vé te tnek ; utóajánlatok nem 
fogadtatnak  el. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése elótt az árverési 
bizottság elnökénél nyújtandók be. A 
megajánlott összeg számokkal és betűk 
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlat tevő az árverési 
és szerződési feltételeket  teljesen ismeri 
és magát azoknak aláveti. 

Csikszentgyörgyön, 1914. április hó 
14-én. 

Puskás Lajos, 
közs. jegyző. 

Miklós János, 
közs. biró. 

Árverési hirdetmény. 
A szárhegyi szent Perencrendi zárda 

a nagyméltóságú földmivelésügyi  mi 
niszter ur 45046—912. számú rendele-
tével megadott engedélye alapján. Szár-
hegy község II. h. részben fekvő  „BQkk-
h a v a s ' nevD, mintegy 133-6 k. hold 
kiterjedéssel biró erdejében található 
fatömegeladásra.  1914. év  május hó 
7-én délelőtt  10 órakor  Szárhegy köz-
ség házánál nyilvános szó- és zárt Írás-
beli versenytárgyalást fog  tartani. 

A törzsenkénti felvétel  alapján mell-
magasságban mért 1 0 - 1 0 0 cm. átmé-
rővel biró 22370 drb. lucfenyő  és 4514 
drb. jegenye fenyő  törzs, csucsfa  és 
kéregnélktll a található hangszerfával 
e g y ü t bruttó 29162 m* lucz, 9173 m' 
jegenye fenyőfára  van becsülve. 

Kikiálási á r : 314.686 korona 73 fil-
lér, azaz: Háromszáztizennégyezer hat-
száznyolcvanhat korona 73 fillér. 

Távirati-, elkésett- és utóajánlatok 
nem fogadtatnak  el. 

Kikiáltási áron alól a fatőmeg  nem 
fog  eladatni. 

Szóbelileg árverezni kívánók köte-
lesek a kikiáltási ár 10°/.-át készpénz-
ben, vagy óvadékképes értékpapírokban 
az árverési elnök kezéhez, mint bánat-
pénzt letenni. 

A zárt Írásbeli ajánlatok szabályszerű 
bélyeggel látandók t l , továbbá tartal-
mazniok kell a kikiáltási ár l O V á t , 
mint bánatpénzt és azon kijelentést, 
hogy árverező a részletes árverési és 
szerződési feltételeket  ismeri és magát 
azoknak aláveti. 

Az árverési feltételek  megtekinthe-
tők, Szárhegyen a szent Ferencrendi 
zárda főnökségnél. 

Az erdőterület a „Hollósarkától", 
mintegy 3 km. távolságra van, újonnan 
épQlt, jó karban lévő úttól, melyen min 
den akadály nélkül szállítható a fatő-
meg; úgyszintén Hollósarkától—Maros 
hévízig a „Marosvölgyi Faterinelők R. 
T." iparvasutján évenkint 12—15000 
m* mennyiségben köbmíterenkint 3 30 
korona szerződésileg biztosított árban 
Bzállitható. 

S z á r h e g y , (Csik-m) 1914. április 
hó 8 án. 

P. Sántha Angelusz, 
1-2 zárdafónök. 

D r . J e k e l i M 
ktatiii ta Bravai, 

Röogtea - Laboratóriumában, 
Kolostor-utoa 9. szám alatt 

HENDELA ÓRAK: 1-3-19 
Vasár- és hsepaapsk UvételévtL 

317—1914. Kim. 
ÁBVEBÉSI HIRDETMÉNY. 

Alnlirt kiküldött bir. végrehajtó ezennel köz-
hiiré teszi, hogy s csíkszeredai kir. j árán biró «ágnak 
1913. évi V. 644. sz. végzése folytán  dr. Kovács 
Gyárfás  Ügyvéd által képviselt Agrár Takarék-
pénztár Részvénytársaság végrehajtató részére, vég-
rehsjtást szenvedj) ellen 1000 Kés 3000 K követelés 
jár. erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytán 
alperestói lefoglalt  és 730 koronára becstllt ingó-
ságokra a csíkszeredai kir. járásbíróság 1913. évi 
V. 644 sz. végzésével a további eljárás elrendel-
tetvén, annak az alap- és feliilfoglaltatók  követe-
lése erejéig is, amennyiben azok kielégitési jogot 
nyertek volna, karcfalvi  piacon leendő megtartása 
határidőül 1914. évi április hó 30 napján 
délután  S órája kitüzetik, amikor a bíróilag 
lefoglalt  ingók és pedig: lovak, szekerek, hám stb. 
a legtöbbet ígérőnek készpénzfizetés  mellett szük-
ség esetén becsáron alul is elfognak  adatni. 

Felhívatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából a végrehajtató követelését 
megelőző kielégítéshez jogot tartanak, a mennyi-
ban résztikre a foglalás  korábban eszközöltetett 
volna és ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem 
tttnik, hogy elsőbbségi jelentéseiket az árverés 
megkezdéséig alulirt kiküldöttnél írásban beadni, 
vagy pedig szóval bejelenteni el ne mnlasszák, 
írért különben csak a vételár fölöslegére  fognak 
utaltatni. 

Kelt Csíkszereda, 1914. évi április 9. napján. 
KERESZTES GYULA, 
kir. bírósági végrehajtó. 

39 — 1914. , _ 3 

Faeladási hirdelniény. 
Ceikszentmiklósi róm. kath. egyház-

megye eladja Csikszentmiklós község-
ben az egyházmegye RV üléstermében 
1914. évi május hó 16 án d. e. 10 
Órakor kezdődő árverés /n a Csikvár 
megye Csikszentmiklós 11. rész Gyimes-
bükk községe határában levő Sánczpatak 
nevű erdejének mintegy 29804 kat 
hold területén 15861—1910. sz. K. M. 
rendelettel kilinszaáláBrít engedélyezett 
luc, jegenye éa bükk faállományát. 

A vágás területe a gyimesi ország 
úttól 6'5 kilóméter, a Máv. Gyimesbükki 
állomásától pedig 6-5 kilóméter távol-
ban van. 

Az eladás tárgyát képező faállomány 
törzsenkénti bemérés szerint 48-460 m" 
ép lucfenyő,  3212 m' száraz luc, 8241 
m s ép jegenye, 648 m» száraz jegenye, 
3268 m' bükk hasáb, 238 m" bükkdo-
rong, összesen : 64,067 ma fát  tartalmaz. 

Kikiáltási ár 523.900 korona, azaz 
Otszázhuszonháromezerkilencszáz ko-
rona, bánatpénz a kikiáltási árnak lO'/o a. 
Kihasználás időtartama 5 év. 

Az árverési és szerződési feltételek 
az erdőbirtokos alólirott képviselőjénél, 
továbbá a szépvizi m. kir. járási erdő 
gondnokságnál rendelkezésre állanak. 
Az erdőgondnokságnál megtekinthető a 
részletes becslési munkálut is. 

Olyan ajánlatok, melyek az árverési 
és szerződési feltételektől  eltérnek, 
vagy bánatpénzzel ellátva nincsenek, 
figyelembe  nem vé te tnek ; utóajánlatok 
el nem fogadtatnak. 

írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli ár-
verés megkezdése előtt az árverező bi-
zottság elnökénél nyújtandók be. — A 
megajánlott összeg számokkal és betűk-
kel is kiírandó s az ajánlatban kifeje-
zendő az, hogy ajánlattevő az árverési 
és szerződési feltételeket  teljesen is-
meri és magát azoknak aláveti. 

Csikszentmiklós, 1914. évi április 
hó 7-én. 
Kovács Simon, Kovács Mihály, 

gondnok. plébános, ellenőr. 
Keserű András, 

plébános. 

Szám 70—914. 
kb. 

2 - 2 

1 AZONHALI BELÉPÉSRÊ  

M á l l á s t k e r e s 0 
30 éves, róm. kaih. özvegy 
ember, bármely szakmába. 
Fizetési igényei szerények. 

CIME a kiadóhivatalba. 

Árverési hirdetmény. 
I. Csikszenttamás község közbirto-

kossága a tulajdonát képező és Csik-
madaras II. R. „Barát* nevü erdörészben 
íekvö 170 hold kiterjedésű területen levő 
31597 m' tiszta haszonfatömegre  272.285 
korona kikiáltási árral. 

II. Csikniadaras 11. R. „Boty" nevü 
erdőrészben mintegy 20 holdon szálalva 
kijelölt 1166 m* tiszta haszonfatömegre 
8262 korona kikiáltási árral nyilvános 
árverést hirdet. 

A hirdetett árverés Csikszenttamás 
község házánál folyó  évi április hó 25-én 
délelőtt II órakor fog  megtartatni. 

Bánatpénz a kikiáltási ár 10%-a. 
Részletes feltételek  alólirt birtokosság-

nál és a szépvizi járási erdőgondnokság-
nál hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

Oly ajánlatok, melyek jelen feltéte-
lektől eltérnek, vagy bánatpénzzel ellátva 
nincsenek el nem fogadtatnak. 

Utóajánlatokat figyelembe  nem veszünk. 
írásbeli zárt ajánlatok a szóbeli árve-

rés megkezdése előtt az árverelő bizott-
ság elnökénél nyújtandók be. 

Csikszenttamás, 1914. április hó 7-én. 
Tóth László, Balogh Ignácz, 

jegyző. elnök. 

Szám 177—1914. 
ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY. 

Alulirt kiküldött biiósági végrehajtó ezennel 
közhírré teszi, hogy a csíkszeredai kir. járásbí-
róságnak 1913. évi V. 1895. sz. végzése folytán 
Dr. K e l e t i Mór ügyvéd által képviselt 
Wellenkinsky Gotlib, Gesvindt-féle  végrehajtató 
ré6zére, végrehajtást szenvedő ellen 239 ko-
rona 25 fillér,  16 korona 80 fillér  követelés 
9 járulékai erejéig elrendelt kielégitési végre-
hajtás folytán  alperestől lefoglalt  éti 700 koro-
nára becsült ingóságokra a csíkszeredai kir. já-
rásbíróság 1913. évi V. 1895. BZ. végzésével 
a további eljárás elrendeltetvén, annak az alap-
és feliilfoglaltatók  követelése erejéig is, ameny-
nyiben azok kielégítési jogot nyertek volna, 
végrehajtást szenvedő lakásán S z é p v i z e n 
leendő megtartása határidőül 1914. éri ápri-
lis bó 18. napjának délutáni  3 áfája 
kitüzetik,  a mikor a bíróilag lefoglalt  ingók és 
pedig: Társaskocsi a legtöbbet ígérőnek kész-
pénzfizetés  mellett Bzlikség esetén becsáron 
alul is elfognak  adatni. 

Felhivatnak mindazok, kik az elárverezendő 
ingóságok vételárából .a végrehajtató követe-
lését megelőző kielégítéshez jogot tartanak, 
a mennyiben részükre a foglalás  korábban esz-
közöltetett volna és ez a végrehajtási jegyző-
könyvből ki nem tűnik, bogy elsőbbségi je-
lentéseiket az árverés megkezdéseig alulirt 
kiküldöttnél írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák, mert különben 
csak a vételár fölöslegére  fognak  utaltatni. 

Kelt Csikszereda, 1914. évi március bó 14. 
napján. Molnár Sándor, 

klr. bír. végrehajtó. 

•3ZZxoxa.st@i3a.ex D E Z s u x o l ^ 
vihart álló mész r 

M \ ţ A P E HOMLOKZAT-FESTEK 
törvényesen védve 

I 50 színárnyalatban kilogrammonként 24 fillértől  felfelé. 
• Évtizedek óta legjobban bevált és nem hamisítható. A legcél-
I szerübb f e s t ő a n y a g  már befestett  h o'm 10 k z a t O n is. 

I En 
• kUl, 
• por 
• °ye 
H szír 

I K l 
• Fó 

Email homlokzat-festék  t é s e l e g e n d ő a l a p s z i n e z é s n é l -
k ü l , c s a k h i d e g v í z z e l k e v e r v e a z o n n a l h a s z n á l h a t ó — m é r e g é B 
p o r m e n t e s A l e g a l k a l m a s a b b f e s t ó s z e r  h o m l o k z a t r a . F a é p í t m é -
n y e k r e u . : m . c s ű r ö k r e , P a v i l l o n o k r a , k e r í t é s e k r e s t b . M i n d e n 
s z í n á r n y a l a t b a n h a p h a t ó , n é g y s z ö g m é t e r e n k i n t c s a k 5 fillér. 

Mintakönyvet éa árjegyaéket díjmentesen ás ingyen küld: 
K r o n s t e i n e r K á r o l y , Wien, ül . , Hauptstrasse 120. 
Fólerakat Csíkszeredában: Michna Rezső és vejénél. 

hölgy fodrász  és haj munka ter-
mében mindennap délután 
hygienikus fejmosás  villany-

CSIKSZEREDA, szárítással (meleglevegővel). 
K O S S U T H LAJOS-UTCA. 

Szabó Lajosáé 
72— 
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e-Ik oldal. C S Í K I l a p o k 16. siAft. 

Máthé Jőzsefné,  női-divatkalap- és kézimunka üzlete, Csikszereda. fl  Kossuth vendéglővel szemben. 
Kézimunkák készítését és rtB katopsk átalakítását a Isjujabb divat szerint elvállalja. — Tanúié leányok felvétetnek. 

u U H ^ u H n 

A BÜRCER-FÉLE 

„APOSTOL" BIO-MALÁTA-SÖR 
a legjobb m ü n c h e n i tápsörökkel vetekedik, kellemes IzQ, maláta dus. 

grg Különösen tápláló anyáknak és álmatlanságban szenvedőknek ajánlható. 

Gyártja BÜRGER ALBERT sörfőzdéje,  Marosvásárhelyt. 
C s í k s z e r e d á b a n k é p v i s e l v e : 

Fenyves Aladár sör-nagykereskedő által. 
K a p h a t ó : Nagy Gyula ur fűszer-  és csemege üzletében. 
Valamennyi jobb kávéház és vendéglőben és naponként 

frissen  csapolva az „ E u r ó p a " vendéglőben. 
69-

Tisztelettel értesítem Csíkszereda városi és vidéke asztalos mes-
tereit és közönségét, hogy Csíkszeredában (ld. Hnjnód Józeef  ur 

házában) a Rákóczi-utca 31. szám alatt 

diszműesztergályo^ műhelyet 
nyitottam. Elvállalok minden e szakmába vágó munkákat a leg-
szakszerűbb és legfinomabb  kivitelben — Készítek l.utor dísze 
ket, függöny-tartókat,  ruha-fogasokat,  zongora-székeket, szobor-, 
virág- és könyv-álványokat, kugli- és biliárdgolyókat és tekéket stb. 
Javítok hangszereket és mindenféle  szakmámba vágó cikkeket. 

Vidéki megrendeléseket is a legpontosabban eszközlök. 
Magamat a n. é. közönség becses pártfogásába  ajánlva, maradok 

kiváló tisztelettel: Kivaio íiszieieiiei: y 

Vaszi Péter, diszműesztergályos.x 
B)éqéqéqiqéoéqéqiqé^^ XXXOKXŰKfl) 

A tavaszi íilój rás káró-; IH> 
ha>isai ellen az nrent csak :iz 

AMERIKAI POLLÁR 
: PUPER : 
oltalmazza meg! 

5 e z l n b e n , ; i t a p -
tLSit i m i n d e n ü t t 

5 , 3 é s 1 
l c o i o n . á , é r t . 

m 
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Építkezők figyelmébe! 
Bátorkodom a nagyérdemű közönség becses tudomására hozni, hogy 
a mai naptól kezdődőleg, C s í k s z e r e d á b a n a már több éveu át 
fennálló  é p i t e s i anyag- és c e m e n t á r u r a k t á r o m a t 

ÉPÍTÉSI ÉS TERVEZÉSI IROPÁVAL KIBŐVÍTVE 
tovább vezetni óhajtom, mielőtt a tisztelt építeni szándékozók építke-
zéseiket megkezdenék a saját érdekeikben építési irodámat felkeresni 
méltóztassanak, mivel a mai kor igényeinek megfelelően,  minden e 
szakmába vágó építkezést éa tervezést a legmesszebbmenő verseny-
képességgel modern kivitelben, pontos szavatosság mellett vállalhatom 
el, felvilágosításokat  minden kötelezettség nélkül, bármely időbe J, minden 
építeni szándékozónak díjtalanul rendelkezésére állok. Kiváló tisztelettel 

Nagymihály Sándor, építési vállalkozó 
Csíkszeredában, Kossuth Lajos-utca. Távbeszélő 46. szám. 

7—43 

Tan Bzerencsém a nagyérdemű közönség becses figyelmét  felhívni, 
miszeiint a Rákóczi-utca 23. szám alatti saját házamban levS 
NYERGES ÉS KÁRPITOS ÜZLETEMBEN 
minden e szakmába vágó munkák elkészítését a legnagyobb készség-
gel vállalom és ezt csinos kivitelben, olcsó árak mellett pontosan elké-
szítem. Raktáron tartok a mai kornak megfeleld,  mindenféle  nagyságú 

RUGANYOS DIVÁNOKAT ÉS MATRACOKAT 
azért, hogy itt mindenki beszerezhesse szükségletét ép oly olcsó 
árban, mint bármely nagyobb városban. Továbbá tudatom még 
a mélyen tisztelt közönséggel azt is, liogy ndóan raktáron tartok 

KÉSZ URI KOCSIKAT ÉS U1 SZÁNKÓKAT. 
Végül a n. é. közönség szives figyelmét  felhí-
vom azon körülményre, hogy a kocsik, valamint 
ruind̂ n e szakba vágó munkák javítását el-
vállalom. Magainot a mélyen tisztelt közön-
ség jóindululatu pártfogásába  ajánlva, marad-

tam kiváló tisztelettel: 

Bájer Ferencz, nyerges és kárpitos Csíkszeredában. 

= í a > 
9-26 

* » 

Tanárok, tanítók és más érdeklődök figyelmébe  I 
ÉP MOST JELENT MEG: 

„A MADÁRTÖN1ÉSZET KÉZIKÖNYVE" 
cimü munka, melyből a madártömészetet bárki elsajátíthatja. 

A 131 oldalon mep-íele jt munkát S z e m e r e 
László, az orűilholofi:ai  központ vol"; tiszt-
viselője, a zsö£ödi M a d á r t a n i Á l l o m á s 
( m a d á r t ö m ő i n t é z e l ) tu'ajdo íosa irta. 
Illusztrálva van dr. Szlávy Tibor és szerző 
fényképfelvételeivel  és r a j z a i v a l . 
A könyvnek iuis irányú használhatósága is van, 
amennyiben benne a különféle  magyarországi 
madártani szak<Fók által használt madárnevek 
tisztázva vannak egyeztető betOsorosokkal. 

Kapható Vákár L. könyvkereskedésében, Csíkszeredában. 
Ára 2 korona 40 fillér  frankó. 

í K + r t n i + Â o I AMllrott mily tla. telettel értesítem Oalkszor. [ _ r i 6 S l l 6 S I telt klfcOiuégét,  hogy Cslksae raliban hogy 
asini alatt a klr. kOsjegys4 nx 

a £s vidáke mftlyen  n 
Apaffi  Mlbilyute» 32. 

Irodája i L m e l l e t t 

E(SY MOPERM TEMETKEZÉSI VÁLLALATOT LÉTESÍTETTEM, 
hol a legcgyszerflbbtél  a legkényesebb Igényeknek megfeleld  kivitelben rendetek temetéseket, 
klkttlcpOnzOk gvászkooslt, gyertyatartókat és más felszereléseket.  Állandóan raktáron tartok 
pirkoszornkat. Nft̂ y  vál&srték mindenféle  koporsókban és szemfedelekben.  Célom mérsékelt 
árban tisztességes kiszolgálást nynjtani. B. pártfogásokat  kérve, maradok kivájó tisztelettel 
B I D E R M A N N i V I K T O R , temetkezési vállalata/ 

Hosszurovó Cement Födélcserép 
majdnem határtalan tartósságu, igen könnyű ffidőanyag,  olcsó áron kapható 
Portland cementgyárnál, Kugler és Társai, Brassóban. lrBda: Hirscher-rtcaia.« 

Nyomatott Vákár L. könyvnyomdájában, Cglkuerodábap, 




